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Slovo starosty

VÁŽENÍ OBČANÉ,
 
blíží se čas vánoční,
a tak mi dovolte,
abych Vám popřál
klidné svátky 
a do nadcházejícího roku
pevné zdraví 
a hodně štěstí.

Bc. Luboš Tuzar
starosta města
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Zprávy z matriky

SŇATKY
  

25.05. Erbovní sál Jakub Lejp, Vlkov
  Jana Štefanová, Černožice
 

01.06. Kaple Zjevení Páně  Daniel Novotný, Smiřice
     Dagmar Hamplová, Smiřice
 

01.06. Kaple Zjevení Páně  Martin Špaček, Nový Bydžov
                 Pavla Hornychová, Hradec Králové
 

07.06. Erbovní sál   Jaromír Dvořák, Smiřice
     Lucie Macháčková, Holohlavy
 

21.06. Erbovní sál   Jan Telecký, Černožice
     Klára Kuřátková, Smiřice
 

22.06. Kaple Zjevení Páně  Vít Lehký, Rohoznice
     Kateřina Joudalová, Rohoznice
 

22.06. Kaple Zjevení Páně  Martin Michálek, Hradec Králové
     Michaela Mrkvičková, Stěžery
 

03.08. Erbovní sál    Leoš Albín, Předměřice nad Labem
     Diana Dinhová, Lochenice
 

10.08. Erbovní sál   Jan Holomek, Újezd
     Lucie Hrubá, Hradec Králové
 

17.08.  Erbovní sál   Milan Baše, Černožice
     Veronika Milanová, Černožice
 

24.08. Erbovní sál   Pavel Rérych, Hradec Králové
     Eliška Joštová, Hradec Králové
 

24.08. Erbovní sál   Martin Světlík, Černožice
     Lenka Michálková, Černožice
 

24.08. Smržov, u koupaliště  Jindřich Šimek, Hořice
     Marta Josífková, Číbuz 
 

06.09. Erbovní sál   Ondřej Dospěl, Rodov
   Karolína Fialová, Kostelec nad Orlicí
 

20.09. Erbovní sál   Jan Havlíček, Hradec Králové
     Tereza Pešková, Hradec Králové
 

21.09. Kaple Zjevení Páně  Dirk Wolfgang Pym, Velká Británie 
  a Severní Irsko
  Veronika Hanzlová, Hronov
 

27.09. Kaple Zjevení Páně  Jiří Bekera, Lochenice
     Barbora Zmatlíková, Černožice
 

22.11. Erbovní sál Radomír Rynt, Smiřice
  Marie Bezecná, Smiřice
 

Všem novomanželům upřímně blahopřejeme.

 Z NAŠICH ŘAD ODEŠLI
 

červen          Jana Bartoňová, Jana Benešová, Miroslav Ryšavý
červenec     Alenka Bortlíková, Vladimír Kopáč, Karel Cejnar, Helena 
          Rozdolská
srpen          Ladislav Kouba
září          Sáva Pospíšil, Pavel Urlich, Petr Kmínek, Václav Jánský
listopad        Jindřiška Nosková  
 

Děkujeme všem za poskytnutí souhlasu se zveřejněním zde uvedených 
údajů do společenské rubriky.

Etela Koldrtová, matrikářka

VZPOMÍNÁME
 

Dne 23. října 2024 uplynulo 50 let od chvíle, kdy 
nás opustila paní JIŘINA HAMPLOVÁ z Holohlav. 
 

Stále vzpomíná syn Bohuslav s rodinou.

Dne 4. září 2024 uplynulo již 25 let, co nás 
navždy opustil milovaný syn, bratr, manžel 
a tatínek pan PETR ŠKARYTKA z Rodova.
Kdo ho znal, vzpomene, kdo měl rád, nezapo-
mene.
 

Stále vzpomíná rodina.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
 

80. narozeniny oslavili:
leden Marcela Havlíčková
červen Jana Šimerová
červenec Miroslava Dostálová
září Vlasta Čadilová, Jiří Barnet 
říjen Marie Vašátková
listopad Josef Dolenský

85. narozeniny oslavily:
červen Alena Doležalová
říjen Helena Pluhařová, Lucyna Andrejsková

90. narozeniny oslavil:
srpen Miloš Beránek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
 

Dne 9. listopadu 2024 se v Erbovním sále ve Smiřicích konalo vítání  
občánků města Smiřice  a obce Holohlavy, kterého se zúčastnily děti:

Anežka Knejpová, So�e Čermáková, Marie Otavová, Laura Táborská, Malia 
Kroulíková, Laura Klempířová, Aneta Langhamerová, Martin Tauš, Daniel 
Žilka, So�e Černá, Teodor Jareš, Ela Škarytková, Ema Papáčková 
a Eliška Posejpalová.

Děti byly zapsány do Pamětní knihy města Smiřice a Holohlavy.
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SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBCI
 
Prostřednictvím sociální práce na úřadě ve Smiřicích je nabízena podpora 
a pomoc občanům ve složitých životních situacích. Na sociálního 
pracovníka obce se mohou obracet jednotlivci i rodiny s různými druhy 
problémů, které jsou pro ně samotné obtížně řešitelné. Cílová skupina, 
které je sociální práce na obci směřována, je velmi široká. Nejčastěji 
jsou to senioři, pečující osoby, lidé s postižením nebo duševním 
onemocněním, ale také rodiny s dětmi, cizinci nebo jednotlivci, jimž se 
v životě z různých důvodů nedaří. 

Intervence sociálního pracovníka může být jednorázová, často stačí se 
jen poradit a lépe se tak zorientovat v možnostech řešení, jindy je třeba 
dlouhodobější provázení a aktivní podpora. Sociálního pracovníka 
naleznete na Městském úřadě ve Smiřicích nebo se s vámi může sejít 
i jinde, třeba přímo u vás doma.  Sociální pracovník je zde nejen pro 
občany Smiřic, ale také pro obyvatele svěřeného území (Holohlavy, 
Černožice, Skalice, Smržov, Lejšovka, Habřina, Račice nad Trotinou, 
Hořiněves, Lužany a Vrchovnice).

Kontakt: Mgr. Klára Sladká, sociální pracovník, 774 948 500, 495 809 015, 
sladka@mestosmirice.cz 

 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
VE SMIŘICKÉM REGIONU

V brzké době nás čeká nové mapování potřeb obyvatelstva pro 
střednědobý plán sociálních služeb na období 2026–2028. Aby náš nový 
plán odpovídal skutečnosti a reagoval na potřeby zranitelných skupin 
obyvatelstva, měli bychom dobře znát jejich nesnáze a starosti, s kterými 
se ve svém každodenním životě potýkají. Síť dostupných sociálních 
a navazujících služeb musí odpovídat skutečným potřebám jednotlivců 
i skupin, reagovat na případné změny, a také mít vizi do budoucna.

Aktuálně se na komunitním plánování aktivně podílí město Smiřice, obec 
Hořiněves a Černožice, Základní škola ve Smiřicích, místní organizace 
Senioři ČR, Hradecký venkov o. p. s., a dále právě zástupci z řad 
poskytovatelů sociálních služeb, kteří na našem území působí. Konkrétně 
to jsou tyto organizace – Obecný zájem z. ú., poskytovatel pečovatelské 
a odlehčovací služby v domácím prostředí, pobytový Domov se zvláštním 
režimem v Černožicích, terénní služba Péče o duševní zdraví, z. s., která 
pomáhá lidem ž�ícím s duševním onemocněním, Laxus, z. ú., terénní 
služba pro jednotlivce mající problémy se závislostmi, Salinger, z.s., který 
má k dispozici multidisciplinární tým pro rodiny s dětmi s duševním 
onemocněním (6–15 let) a nakonec Aufori, o. p. s., zajišťující terénní 
programy pro jednotlivce, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
a oblíbený program Učí se celá rodina, tedy doučování v domácnosti 
u nízkopříjmových rodin. Pracovní skupina se schází zpravidla 2x ročně.    

Veřejnost a zástupci zranitelných skupin obyvatelstva jsou pro nás 
v procesu komunitního plánování důležitým partnerem, neboť mohou 
zprostředkovat nový úhel pohledu, promluvit o konkrétních starostech 
jednotlivců i rodin, které nějakou pomoc potřebují. Jsou oblasti, které my 
jako odborníci možná díky tzv. profesní slepotě nevidíme. Máte-li proto 
podněty ke komunitnímu životu v našem regionu nebo víte o konkrétních 
problémech zranitelných skupin obyvatelstva, budeme rádi, dáte-li nám 
vědět, anebo pokud máte zájem o dlouhodobější spolupráci, staňte se 
přímo členy pracovní skupiny. Čekáme na váš kontakt. 

 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU VE SMIŘICÍCH

Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) představuje formu celoživotního 
vzdělávání organizovanou Provozně ekonomickou fakultou České 
zemědělské univerzity v Praze. Cílem Virtuální U3V je umožnit všem 
posluchačům v rámci České republiky zájmové vysokoškolské studium 
univerzity třetího věku bez ohledu na vzdálenost od sídel vysokých škol 
a univerzit, ve kterých probíhá prezenční seniorské vzdělávání a zároveň 
tak nabídnout prostor pro setkávání posluchačů přímo v místě jejich 

bydliště. Studium je určeno lidem v důchodovém věku nebo také osobám 
s přiznanou invaliditou. Výuka je kombinací samostudia a prezenční 
účasti na šesti společných videopřednáškách za semestr. Potkáváme se 
vždy ve středu dopoledne jednou za 14 dní v příjemném a bezbariérovém 
prostředí Kulturního střediska Dvorana ve Smiřicích. Po absolvování 
celkem šesti přednášek každý student obdrží potvrzení o absolutoriu 
a může být také účasten slavnostní promoce na České zemědělské 
univerzitě v Praze Suchdole.

Videopřednášky jsou velmi hezky zpracované, doprovázené názornými 
ukázkami k tématu. Přednášejícími jsou vysokoškolští pedagogové 
s opravdovým zájmem o probíranou problematiku. V letošním zimním 
semestru 2024/2025 je naším společným tématem Buddhistické umění 
Indie.  Dozvídáme se o dějinách výtvarné kultury buddhismu, který vznikl 
právě v Indii a v prvních staletích své existence tam vzkvétal. Prostřed-
nictvím videopřednášek máme možnost si prohlédnout všechny důležité 
památky, sochařskou a vzácně i malířskou výzdobu. RNDr. Aleš Krejčí, 
CSc. vše samozřejmě zasazuje do dějinného kontextu. Studenti se 
seznamují s hlavními stavebními typy buddhistické sakrální architektury, 
s důležitými sochařskými styly přímo na ukázkách z památkových lokalit 
i na početných exponátech indických a světových muzeí. 

Již nyní přemýšlíme o tématu pro následující letní semestr. Hlasovat 
o něm budeme na poslední prosincové přednášce. Chcete-li se k nám 
přidat, ozvěte se.

Tutorem konzultačního střediska ve Smiřicích je Mgr. Klára Sladká,
sladka@mestosmirice.cz, tel.: 774 948 500, 495 809 015. 
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Zprávy z Obecního úřadu Holohlavy

ROZMARNÉ LÉTO
Konec jara, potažmo začátek léta, přinesl nemilé překvapení v podobě 
velké vody. Nikdo v té době nemohl tušit, že přívalové srážky, které přišly 
2. 6. v neděli kolem třetí hodiny odpolední, budou symbolizovat průběh 
následujícího období. Celkový srážkový úhrn, který činil 68 mm/m², 
způsobil vytopení nemovitostí hned v několika ulicích. Jako vždy to 
odnesla nejvíce ulice Jabloňová, dále pak ulice Luční a Na Lávkách.

Rozmary počasí jsme byli nuceni snášet i v pozdějším období léta. 
Zejména ke konci měsíce srpna, kdy přišla opět velká voda. Situace, která 
předčila všechna očekávání, do jisté míry šokovala téměř každého, kdo 
chtěl projet Brodkem. Zaplavený sportovní park a podjezd pod železniční 
tratí tak, že byla voda až na parkovišti u sportovního parku, si myslím, že 
šokoval všechny. Srážkový úhrn, který činil v naší obci od 18. 8. do 20. 8. 
celých 120 mm/m² (85 mm z neděle na pondělí a 35 mm v úterý), byl 
opravdu enormní. Jistě si kladete stejnou otázku – co způsobuje tak 
rychlý vzestup hladiny potoka Jordánu za velmi krátký časový úsek. Ano, 
do jisté míry za to může vysoká intenzita srážek za krátký časový úsek. 
Tím to ale nejde omlouvat, kanalizace, koryta potoků a řek by na toto měla 
být dimenzována, avšak nesměl by v tom být nějaký háček. To, na co jsme 
všichni čekali, nám nyní přináší velké starosti – těleso dálnice D11! Voda, 
která je svedena za hráz našeho rybníka v trubkách, způsobuje rychlé 
zvednutí hladiny potoka Jordán. O kapacitě retenční nádrže, která by 
měla vodu z dálnice zachycovat, si můžeme myslet všichni své. Zajisté 
bylo všechno důkladně vyprojektováno, vypočítáno a hlavně postaveno. 
Nevím, kde udělali soudruzi z ŘSD chybu, ale něco musí být na tomto 
úseku zajisté špatně, když během hodiny deště nejde Brodkem projet 
suchou gumou. Vše sice dopadlo relativně dobře – nikdo nebyl zaplaven, 
ale nikdo si nepřeje to, co se stalo v okolí Hradce Králové s Melounkou.

Opatření, která byla př�ata po těchto dvou předešlých událostech, se pro 
někoho mohla zdát diskutabilní, ale předpověď pro polovinu měsíce září 
nevěstila nic dobrého. Ve čtvrtek 12. 9. začalo intenzivně pršet a prognózy 
předpovídaly srážkové úhrny cca 300 mm/m². Distribuce pytlů s pískem 
probíhala od 12. 9. do 13. 9. Vše se na konec ukázalo jako možná zbytečné, 
nicméně panovala obava, že se potok Jordán ve směru od Brodku dál ke 
Smiřicím může vylít. Opatření, která byla př�ata spolu se starostou 
sousedních Smiřic panem Lubošem Tuzarem, zafungovala a vše zůstalo 
tam, kde mělo. V porovnání se situací v Jeseníkách si myslím, že naše 
problémy jsou do jisté míry ještě řešitelné.

Na pomoc pro povodněmi postiženým oblastem byla vyhlášena věcná 
sbírka. Primární myšlenka celé akce byla zejména pomoci škole či školce 
v dané lokalitě. Po cca půlhodinovém obvolávání postižených obcí jsem 
byl nasměrován na kolegu – starostu obce Supíkovice pana Bicana. Jím 
mi bylo sděleno, že obec samotná tolik zasažená nebyla. Jejich potřeba 
spočívala v potřebě vybavení jejich základní a mateřské školy, do které 
byla přestěhována část budovy ze sousední obce Písečná. Na toto konto 
byla vyhlášena sbírka. Celkově se podařilo vybrat od občanů místních, ale 
i z dalekého okolí věcné dary v částce cca 300 tisíc Kč. Vše bylo 
přepraveno přímo tam, kam bylo třeba. 

POTOK JORDÁN
V průběhu října jste si mohli všichni všimnout, že došlo k vyčištění koryta 
potoka Jordán v úseku Brodek–Kršovka. Jakkoli se tato akce jeví 
triviálně, stalo se tak po celých 8 letech. Odvoz naplaveného materiálu 
nemohl být uskutečněn v době čištění z důvodu podmáčeného povrchu. 
Z tohoto důvodu musel být ponechán podél koryta. Většina lidí pro tento 
důvod pochopení našla, ale našli se i tací, kterým to vyloženě vadilo. 
Osobně jsem byl pokárán dvěma obyvateli Smiřic, že se jim v tomto bahně 
vyválel jejich čtyřnohý miláček a nemůžou jít se psem na procházku po své 
obvyklé trase. Vážení! Procházka je od toho, aby se člověk i jeho zvířátko 
prošlo… Odpad z potoka by se měl realizovat v zimním období, až k tomu 
budou příhodné klimatické podmínky. Děkuji za pochopení.

 

REKONSTRUKCE NAŠÍ MŠ / NOVÁ STŘECHA
Jak si každý obyvatel zajisté povšiml, naše mateřská škola dostala novou 
střechu. Budova postavená začátkem 30. let 20. století si to již vyžádala. 
Stav původní střešní krytiny byl již tak špatný, že zapříčinil zatékání do 
budovy. Proto bylo rozhodnuto o její výměně. Prostor pro tuto akci si žádal 
precizní vypracování harmonogramu prací, jelikož na celou rekonstrukci 
bylo cca 6 týdnů a vše se muselo stihnout v době letního uzavření budovy. 
Jako zhotovitel byl vybrán pan Tomáš Wahle. O precizním odvedení práce 
svědčí fakt, že celá realizace výměny střešní krytiny byla dokončena týden 
před smluvním termínem, včetně výměny krytiny na budově márnice 
u našeho hřbitova. Z toho by si mělo vzít příklad víc �rem, pracujících 
pro státní sektor. Tímto si dovolím celému týmu pana Tomáše Wahleho 
poděkovat za perfektně odvedenou práci a místní �rmě TOMAS s. r. o. 
za zapůjčení manipulační techniky a možnosti deponování potřebného 
materiálu.
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LÁVKA BUDE!!! 
V letošním roce proběhlo několik jednání ohledně vybudování lávky. 
Půdorys jednání byl vždy stejný – Holohlavy, Černožice, KHK a ŘSD. 
Osobně se řídím heslem „Co si nevyřveš, to nemáš!“ Pravda je ta, že se 
nám spolu se starostou sousedních Černožic podařilo vyjednat podmínky, 
za kterých se KHK zavázal celou stavbu vyprojektovat a za�nancovat 
(jako rodák z Černožic jsem tomuto řešení opravdu rád). Nyní již nezbývá 
nic jiného, než čekat…

HOLOHLAVY A ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU
Po zhruba 9 letech máme konečně hotovou změnu č. 1 našeho územního 
plánu. Cesta k této změně byla sice dosti dlouhá a klikatá, ale přece jen 
se podařilo dosáhnout požadovaného výsledku. Ledy se konečně hnuly 
i na MMHK po změně personálního obsazení.

KANALIZACE
Obyvatelé ulic Jabloňová, Na Lávkách a Luční byli v letošním roce 
vystaveni problému týkajícího se vyplavování nemovitostí vodou 
z kanalizace. Z tohoto důvodu tak začalo jednání se zástupci společností 
VAK a KHP. Zástupci VAK a KHP učinili individuální konzultace s obyvateli 
zmíněných ulic a postupně se pracuje na řešení, které bude snad 
akceptovatelné. Osobně doufám, že po společném jednání, které 
proběhlo v budově OÚ dne 30. 10., se navrhne řešení, které nějakým 
způsobem vyřeší problémy s vyplavováním domů zejména v ulici 
Jabloňová. Jak bylo řečeno zástupci společností VAK i KHP, v příštím roce 
se plánuje úprava kanalizace v ulici U Jordánu do ulice Jabloňová. 

NOVÝ SYSTÉM SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Po dlouhém rozhodování se naše obec rozhodla aktualizovat vyhlášku 
týkající se svozu komunálního odpadu. Do jisté míry k tomu i přispělo 
zneužívání dosavadního systému, kdy si někteří majitelé nemovitostí 
brali více známek, než ve skutečnosti potřebovali. Odpadová politika je 
neúprosná, a proto jsme byli nuceni změnit systém úhrady. V příštím roce 
se již nebude platit jednotná sazba za obyvatele, jako to bylo do konce 
roku letošního. Bude se platit za objem a frekvenci svozu nádob. Proto 
tomuto prosím věnujte velkou pozornost. Protože systém jako takový 
začne platit hned od 1. 1. 2025! 

SLOVO ZÁVĚREM
Na závěr se sluší napsat něco povzbudivého a něco, co zahřeje na duši. 
V dnešní hektické době a době orientované především na výsledky 
a podobné exaktní činy je velmi potěšující, že ačkoliv jsme relativně malá 
obec, tak se tu našlo hodně dobrých, slušných a zejména dobrosrdečných 
lidí, kteří byli ochotni i málem přispět lidem, které postihla doslova 
katastrofa v podobě záplav. Jak jsem již napsal, u nás v obci jsme přečkali 
zář�ové deště relativně bez problémů. Toto však nemohou říci lidé na 
Jesenicku, které bylo takto asi nejvíce postiženou lokalitou. Jsem velice 
rád, že naše cílená pomoc prospěla lidem, kteří ji bezprostředně 
potřebovali. Všem z Vás, kteří přispěli něčím do sbírky na pomoc obcím 
Písečná a Supíkovice, si dovolím vyslovit velký dík!

Děkuji všem občanům za spolupráci v letošním roce a věřím, že takto 
budeme pokračovat i v roce příštím…

Všem Vám přeji klidné prožití Vánoc a hodně štěstí a zdraví do příštího 
roku.
 

Jan Hovorka, starosta obce

NOVÁ TŘÍDA
Ruku v ruce s pracemi na nové střeše probíhalo i rozšíření kapacity naší 
školky. Rozšíření kapacity naší MŠ bylo �nancováno zčásti z rozpočtu 
obce Holohlavy a zčásti z dotačního fondu KRÁLOVÉHRADECKÉHO 
KRAJE. Částka obdržená z tohoto fondu činí 776 000 Kč. Poptávka po 
umístění dětí do školky je v našem okolí velká a převyšuje tak možnosti 
nabídky kapacity školky. Proto bylo rozhodnuto o rekonstrukci stávajících, 
méně využívaných prostor. Nově vybudovaná třída, která byla vybudo-
vána na stávajícím půdorysu budovy, umožnila zvýšit kapacitu o 18 míst. 
Z původních 68 míst byla kapacita navýšena na 86 dětí.  Rekonstrukci 
provedl místní stavitel pan Jaroslav Kratěna. I jemu patří velký dík za 
vynaložené úsilí. Děkuji.

REKONSTRUKCE HŘIŠTĚ V PARKU
V letních měsících proběhla lehká rekonstrukce dětského hřiště v parku 
u mateřské školy. Tato plánovaná rekonstrukce přinesla oživení hřiště 
v podobě nových herních prvků. Staré, již nevyhovující herní prvky byly 
odstraněny a na jejich místě přibyly prvky zcela nové. I na tuto akci 
bylo využito dotace z PROGRAMU PRO ROZVOJ VENKOVA v částce 
224 197 Kč.

 
NOVÝ CHODNÍK LIPOVÁ–ŠKOLNÍ
V měsíci září započala plánovaná výstavba chodníku propojujícího ulice 
Školní a Lipová. Tento chodník jistě zkrátí cestu obyvatel, kteří bydlí 
v ulicích U Jordánu a Lipová. Celá tato stavba se obešla bez komplikací, 
což je v naší obci téměř nemožné, a můžeme tak již od října využívat této 
propojky. Pokud to technické řešení dovolí, budu rád, když by se v příštím 
roce podařilo realizovat jeho spodní část – Lipová–Jordán. Inženýrská 
činnost již byla zahájena. Uvidíme… Děkuji zhotoviteli – společnosti 
Borta s. r. o. za příkladnou a rychlou realizaci.
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Čarodějnice nám odletěly na konci dubna, a začali jsme připravovat 
dětský den. Tuto akci jsme opět uspořádali v neděli. Počasí jsme si 
zamlouvali hodně dopředu a vyplatilo se. Zahájení proběhlo vystoupením 
skupiny GYM Jaroměř. Děvčata jsou členky Sokola Jaroměř a úspěchy 
sklízí i na úrovních celostátních. Již několik let obhajují vítězství 
v Teamgymu na �nále Čech. Pódiovou skladbu Flowers s nimi cvičily 
holohlavské slečny Nela a Ema Vrabcovy. Poprvé jsme u nás uvítali 
i trampolínky a vystoupení s pompony z DDM Smiřice. Děti se těšily na 
soutěže, a tak hned po úvodu se rozeběhly samy nebo s rodiči k různým 
stanovištím. Výběr byl velký, 11 stanovišť, která zabezpečovali dobro-
volníci a zastupitelé, samostatný prostor měla holohlavská posilovna. 
Některé disciplíny překvapily děti i rodiče. Zkusit si je neodolala ani 
nejstarší účastnice u jedné z nich, bylo jí 73 let. Již tradičně se SDH 
Holohlavy postaral o stánek s občerstvením. Ještě zajímavost – u zastá-
vek se rozdalo 200 lízátek, 13 kilogramů bonbónů a 150 bublifuků. 

Sportovní park U Svatých zažil ještě jednu obnovenou novinku. Fotbalový 
turnaj O pohár starosty obce „SKINSCUP“ v malé kopané týmů 4 + 1 pod 
taktovkou pana Matějčka, doplněn o občerstvovací stanici rodičů 
dobrovolníků (manželů Fialových). Rozdělení bylo dle kategorií a tříd ve 
škole. Zúčastnilo se šest týmů a jeden zvláštní MAMAtým, ten se v celko-
vém hodnocení umístil na krásném pátém místě. V kategorii 1.–3. třída 
zvítězil tým Jestřábi, v další 4.–5. třída si první místo odnesli Medailisti. 
Nejlepším střelcem byl vyhlášen Ondřej Blažek, gratulujeme. Na hřišti to 
byl boj o každý míč, u lajn velké povzbuzování a skvělá nálada. Snad se 
další ročník opět povede.

Na závěr školního roku a jako přípravu na prázdniny jsme pozvali do obce 
Kino na kolečkách a v našem letním kině se promítal �lm Prázdniny 
s Broučkem s Barborou Polákovou a Lukášem Příkazkým v hlavních rolích. 
Roli neméně důležitou zastupovalo opět SDH Holohlavy a postaralo se 
o občerstvení. Začátkem školy jsme se v leťáku u požární nádrže sešli 
ještě jednou na �lm Sladký život s Vladimírem Polívkou a Petrou 
Hřebíčkovou v hlavních rolích.

V říjnu se paní Štréglová opět ujala organizace dětského bazaru oděvů, 
bot a hraček. Maminky si mohly vybrat z různých velikostí, a také prodat 
to, z čeho již jejich děti přes prázdniny vyrostly.

Podzim se přihlásil dost deštivým počasím, ale shodou náhod jsme si na 
Mnichovu olympiádu vybrali sobotu 12. října. Nejen datum, ale i tam naho-
ře se vše povedlo. V sobotu odpoledne jako zázrakem vysvitlo sluníčko, 
ustal vítr a na trasu dlouhou 2,8 km se vydalo více jak 50 dětí, rodičů 
i prarodičů. Za spolupráci děkujeme i panu faráři Andrzeji Deniziakovi 
a farnosti Holohlavy. Kostel sv. Jana Křtitele má věž stejně jako Paříž 
Eiffelovu věž. Výstup do patra k hodinovému stroji nebyl povinný, byl však 
pro většinu účastníků vůbec poprvé v životě. Ti odvážnější a zdatnější 
pokračovali ještě o patro výš ke zvonu. Hned vedle byla zastávka u �rmy 
Trotina Auto. Děti si mohly konečně pomalovat bez trestu auto, když to 

rodinné nejde, a rodiče si až do cíle vychvalovali občerstvení. Trasa dál 
vedla k Rybářství Dunas s disciplínou hod koulí (kladivem) na káď a kros 
kolem tůní. U holohlavského (černožického) rybníka bylo veslování. Tady 
se zapojili i rodiče, přestože si to vůbec někteří nemysleli. Slalom dětí na 
kolečku s vesly a pohonem rodičů se hodně líbil hlavně dětem. Další 
disciplíny jako badminton na cíl, netradiční oštěp, překážkový běh, skok 
daleký, stolní tenis jako „beer pong“ byly rozprostřeny po trase. Střelba 
z pistolí učarovala všem zúčastněným a v cíli byl hod diskem. Disk 
v podobě létajícího talíře, který si společně s Pamětním listem a sušen-
kou mohly děti odnést domů na památku. Závěr byl u ohně a opečeného 
buřtíku jako posilnění na cestu zpět. 

Na neděli si Mateřská škola s SDH Holohlavy nechaly již tradiční Drakiádu. 
Během letošního ročníku si nemohl snad nikdo, kdo dorazil, stěžovat na 
nedostatek větru. Víc než padesát draků různých velikostí a výroby se 
proháněli na louce za Jordánem a vítali sluníčko i projíždějící vlaky.

Před dušičkami jsme znovu zorganizovali dlabání dýní. Účast byla hojná, 
90 kusů se rozebralo během chvilky a vydlabané dýně dnes krásně svítí 
u mnoha holohlavských domů. Kdo měl ještě chuť, mohl pod vedením paní 
Matějčkové vyrábět strašidelnou obálku nebo razítkovat jablíčkové dýně. 

Poslední říjnovou neděli jsme pozvali do zasedací místnosti OÚ paní 
Šmidrkalovou a proběhl historicky první workshop. Vyráběli jsme z pod-
palových dřívek krabičku a podtácky. Vše jsme dozdobili ubrouskovou 
technikou. Vytvořila se krásná atmosféra, doplněná sladkou odměnou 
a kávou. V plánu je pokračovat v listopadu výrobou Andělek z macramé 
a další plány si necháme jako překvapení na příští rok.

Svátek svatého Martina oslavily Holohlavy koncertem. V kostele sv. Jana 
Křtitele vystupoval pan Martin Růža, i jemu jsme popřáli k svátku, s kla-
vírním doprovodem pana profesora Karla Koldinského. Byl to nádherný 
hudební zážitek v zaplněném kostele a výtěžek z dobrovolného vstupné-
ho půjde na drobné opravy kostela.

Iveta Hrochová

ZPRÁVA OD HASIČŮ
Po delší odmlce se využil prostor u požární nádrže znovu k soutěži hasičů 
v požárním sportu. V sobotu 8. června se u nádrže v Holohlavech konala 
soutěž organizovaná místním Sborem dobrovolných hasičů. Akce 
přilákala nečekané množství týmů, celkem 37. Soutěžily v několika 
kategoriích, od mužů a žen až po děti a přípravku. Domácí týmy se ukázaly 
v nejlepším světle. V kategorii dospělých obsadili první místa muži i ženy 
z Holohlav. Dětské týmy z naší obce, i když nezískaly medaile, dosáhly 
skvělých výsledků s velmi rychlými časy. Soutěž probíhala v přátelské 
atmosféře, což přispělo k úspěchu celé akce. Ukázalo se, že Holohlavy 
mají nejen silné dospělé týmy, ale i nadějnou mládež, která má před 
sebou slibnou budoucnost.

Martin Jakubec

Společenský život v Holohlavech
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Ze života základní školy SmiřiceSpolupráce města Smiřice s Hradeckým venkovem, o. p. s. a Mikroregionem Hustířanka

Město Smiřice se v rámci projektu Rozvoj regionálního partnerství 

v sociální oblasti na území Královehradeckého kraje III. podílí na 

realizaci aktivity, jejímž hlavním cílem je posílení procesu 

plánování sociálních služeb a podpora transformace systému 

péče o ohrožené děti na území MAS Hradecký venkov. Pravidelně 

se účastníme schůzek pracovní skupiny, hovoříme o potřebách 

jednotlivců i rodin, jež se musí vypořádávat s nepříznivou životní 

situací. Společně hledáme dostupná řešení, čerpáme ze 

zkušeností dalších obcí v území, navazujeme vzájemnou 

spolupráci. Aktuálně je naším cílem vytvoření společného Komu-

nitního sociálního plánu pro území MAS Hradecký venkov na 

období 2026–2028. Co se týče poskytování komunitní a sociální 

pomoci, prostředí menších obcí má totiž svá speci�ka, což si 

dobře uvědomují odborníci z řad pomáhajících profesí, stejně tak 

lidé, kteří takové služby potřebují. Vzniklé výstupy jsou důležité 

nejen pro Královehradecký kraj, ale také pro poskytovatele 

sociálních služeb a samosprávu jednotlivých obcí. Důraz je kladen 

na odbornost celého procesu, Hradecký venkov o. p. s. je koordi-

nátorem, zajišťuje organizaci pracovních setkání a samotnou 

tvorbu plánu.   

Trénink paměti jako prevence nejen Alzheimerova 

onemocnění
 

Další aktivitou z výše uvedeného projektu je také osvětová činnost 

pro osoby ohrožené sociálním vyloučením. V tomto případě se 

jedná o seniory a pečující osoby, kteří jsou v potencionálním riziku 

nebo se již potýkají s důsledky Alzheimerova onemocnění.  

Interaktivní aktivity jsou zaměřené na podporu kognitivních funkcí 

a duševní kondice – rozvíjí logické myšlení, posilují paměť 

a koncentraci a co víc, mnohé z nich výrazně usnadňují samotné 

životní fungování. S mozkem se to má zjednodušeně jako se 

svalem, když se nepoužívá, jeho schopnosti ochabují. Naopak, 

podporujeme-li vhodně tvorbu nových mozkových buněk 

a posilujeme-li nervová spojení, zvyšujeme naši odolnost vůči 

negativním změnám, které se mohou jinak projevit kognitivním 

úpadkem až rozvojem demence. Setkání vede certi�kovaná 

lektorka s letitou zkušeností. 

Jeden takový trénink jsme tedy již absolvovali v předvánočním 

čase loňského roku. Společně jsme si vyzkoušeli jednoduché 

metody a mnemotechnické techniky, které zlepšují krátkodobou 

paměť, ale třeba i naši schopnost si něco vybavit. Na vlastní kůži 

jsme poznali, že takový trénink není jen o křížovkách nebo sudoku, 

ale je daleko víc a umí být nesmírně efektivní pro náš běžný život. 

Další setkání plánujeme v průběhu roku nadcházejícího.

Patříte mezi seniory nebo pečující osoby?

V případě zájmu o trénink paměti kontaktujte sociálního

pracovníka města Mgr. Kláru Sladkou na emailu 

sladka@mestosmirice.cz nebo telefonicky na číslech 774 948 500, 

495 809 015. 
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POZOROVÁNÍ PUPENŮ
V měsících březen, duben a květen měli žáci 4. B za úkol pozorovat, jak 
se jarní příroda probouzí, jak se proměňuje. Především jsme se zaměřili 
na tvar, barvu a postupný vývoj pupenů stromů. Pracovali jsme ve 
skupinkách, každá skupinka si na počátku pro svá pozorování v parku 
vybrala strom nebo keř. Během našich dalších návštěv žáci zjišťovali, zda 
a jakým způsobem se vyvíjí pupeny daného stromu či keře, případně co 
dalšího se zde mění. Zprvu některé skupiny nevěděly, o jaký druh se jedná, 
to se projevilo až postupně. Pro některé skupinky bylo rozvinutí listů, 
a tím odhalení druhu stromu, velkým překvapením.

SMIŘICKÝ SLAVÍK
Dne 15. května 2024 proběhla pěvecká soutěž Smiřický slavík. V tomto 
školním roce se na 1. stupni ZŠ zúčastnilo 18 soutěžících opět ve třech 
kategoriích. Všichni zpěváčci se velice snažili, zvítězit však mohli jen ti 
opravdu nejlepší. Přesto všem soutěžícím patří veliké poděkování za 
odvahu vystoupit a své umění předvést. O tom, že to není jednoduché, ví 
každý ze zúčastněných své.

Výherci:
 

I. kategorie (1. ročník) 
1. místo: (1. B) Elena Míčová
2. místo: (1. B) Anna Štěrbová
3. místo: (1. A) Monika Kutíková
 

II. kategorie (2. a 3. ročník) 
1. místo: (3. B) Eliška Suslová
2. místo: (3. B) Matyáš Pilnáček
3. místo: (3. A) Adam Špunar
 

III. kategorie (4. a 5. ročník)
1. místo: (5. A) Petra Šlesingerová
2. místo: (5. B) Zuzana Nováková
3. místo: (4. A) Barbora Klapková

POZNÁVÁNÍ ORGANISMŮ – OKRESNÍ KOLO
Byli jsme soutěžit na Biskupském gymnáziu v Hradci Králové. Čtyřčlenný 
tým se nám ale rozpadl, protože nastal souběh soutěže s třídenním 
zahraničním zájezdem. Z celé hlídky tak na reprezentaci školy zbyl jen 
Dominik P., který se umístil se na pěkném osmém místě. Děkujeme 
a gratulujeme!

ZÁJEZD DO WROCLAWI A NA JESENICKO 15.  – 17. 5. 2024
I letošní třídenní zájezd s výjezdem do zahraničí se velmi vydařil. Přes 
padesát zájemců z 2. stupně se v polovině května vydalo poznat polskou 
Wroclaw a procestovat Rychlebské hory na Jesenicku. Program jsme 
měli nabitý. Ve Wroclawi jsme se prošli po historickém centru a hledali 
trpaslíky.  Obdivovali jsme jeskyni Na Pomezí, osvěžili se studenou vodou 
v Lázních Jeseník, narýžovali zlato ve zlatokopeckém skanzenu. Dostali 
jsme se dokonce až na Konec světa – místo daleko od civilizace v Račím 
údolí u Javorníku. Kemp Bobrovník, kde jsme dvě noci spali, nám nabídl 
možnost večerního sportování, takže se opravdu nikdo nenudil a každý si 
našel to své. Domů jsme př�eli nadšení z nových poznatků i prožitků.

ŠKOLA V PŘÍRODĚ 3. B A 5. B V JANSKÝCH LÁZNÍCH
Ve dnech 27. – 31. 5. 2024 se žáci 3. B a 5. B zúčastnili školy v přírodě na 
chatě Duncan v Janských Lázních. Byli jsme ubytovaní ve zrekon-
struované budově v útulných nově zařízených pokojích se samostatným 
sociálním zařízením. Stravování bylo pětkrát denně. V okolí chaty se 
nacházel sportovní areál, uvnitř chaty jsme se mohli učit a pracovat ve 
dvou prostorných učebnách. Program nám zpestřovali dva mladí 
sportovci. V úterý za námi př�el člen horské služby, vyprávěl nám 
zajímavosti z její činnosti. Ve středu jsme se společně s pracovnicí KRNAP 
učili poznávat zvířecí trofeje a dozvěděli jsme se zajímavosti o zvířatech 
ž�ících v Krkonoších. Večer děti absolvovaly stezku odvahy. Ve čtvrtek 
jsme se vydali na celodenní výlet přes Černou horu do Pece pod Sněžkou. 
Ušli jsme 16 km. Na závěr dne byla připravena diskotéka se soutěžemi. 
V pátek jsme se vydali na nákupy suvenýrů do Janských Lázní. Po obědě 
následovalo zhodnocení celotýdenních soutěží a úklidu včetně odměn. 
Počasí se nám vydařilo a vše jsme zvládli bez komplikací.

Ze života Základní školy Smiřice

foto: Sylva Bečáková

foto: Sylva Bečáková

foto: Tomáš Hlaváček

foto: Eva Šupíková

foto: Mgr. Alice Kesnerová

Mgr. Marie Matějková



10

EKOLOGICKÉ TERÉNNÍ CVIČENÍ V HORNÍM MARŠOVĚ
Poslední květnový týden vyjeli žáci 6. tříd se svými třídními učitelkami 
K. Hronešovou a E. Šupíkovou na pobyt v Horním Maršově. Cílem bylo 
poznat sám sebe a své spolužáky a pod vedením zkušených lektorek se 
dozvědět něco o krkonošské přírodě a její ochraně. Počasí nám přálo, 
a proto není divu, že nejvíce se líbil půldenní výlet do Obřího dolu a vodní 
biomonitoring, kde žáci zkoumali v dané lokalitě čistotu vody. Úspěch 
sklidily i simulační hry zaměřené na ochranu přírody. Bonusem byla 
výborná strava připravovaná z regionálních potravin. Závěrem musíme 
říci, že akce se po všech stránkách vydařila, pobyt jsme si užili, což 
potvrdily spokojené a usměvavé tváře všech účastníků.

VODÁCKÝ KURZ – VLTAVA 2024
Letos naše škola ve spolupráci s DDM vyrazila s deváťáky a osmáky na 
vodu. A když na vodu, tak proč ne rovnou na Vltavu! Podařilo se nám 
splout úsek od Vyššího Brodu do Boršova nad Vltavou, tedy cca 70 km 
krásné řeky. A vše klaplo na jedničku! Sešla se skvělá parta, nakonec vyšlo 
i počasí, vody bylo tak akorát ... prostě, parááááda! Všichni bychom si to 
hned dali znovu! Ubytování jsme měli zajištěné v chatkách, každý den 
teplou večeři a ráno dobrou snídani. Obědy jsme řešili při zastávkách 
v občerstveních podél břehu. Veškeré potřebné vybavení nám zapůjčila 
půjčovna Ka-servis, se kterou je nadstandardní spolupráce. Základnami 
se nám postupně staly kempy ve Vyšším Brodě, KANAK – Branná, Nové 
Spolí a kemp Parad�s. Všude jsme byli spokojeni.
 

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ 
Půlroční snažení našich žáků bylo 14. června zakončeno slavnostní 
prezentací v Hořicích. Dva týmy z naší školy zpracovaly pod skvělým 
vedením pana učitele Jaborníka paměti Blanky Křečkové a Jana 
Novotného. Obě audioreportáže si můžete poslechnout na webových 
stránkách www.pribehynasichsousedu.cz . Děkujeme všem žákům, kteří 
se na projektu podíleli, jsme na vás pyšní.

 

ŠKOLNÍ AKADEMIE
Letos jsme připravili druhý ročník školní akademie. Děkujeme všem 
divákům, že v tak hojném počtu přišli naše žáky podpořit. Opět bylo na co 
se dívat – na jevišti se střídaly děti všech věkových kategorií v divadelních 
scénkách, tanečních a hudebních číslech. Na závěr proběhlo šerpování 
žáků devátých tříd. Děkujeme všem, kteří se na tomto krásném večeru 
podíleli: vychovatelkám, učitelkám a učitelům, účinkujícím, deváťákům 
a v neposlední řadě i divákům.

 

SPORTOVNÍ DNY – 1. STUPEŇ
Dne 24. 6. 2024 proběhly na 1. stupni sportovní dny zaměřené na atle-
tiku. Žáci si poměřili svoje schopnosti v běhu na 60 m, ve skoku do dálky 
a v hodu míčkem. V každé disciplíně byla vyhodnocena tři nejlepší místa 
z každého ročníku. Dne 25. 6. 2024 pokračovaly sportovní dny tentokrát 
se zaměřením na míčové hry. V rámci jednotlivých ročníků se utkaly první 
tři ročníky ve fotbalu, �orbalu a ve vybíjené, 4. a 5. třídy ve fotbalu, vybíjené 
a přehazované.

 
SAMÁ VODA?
Hned v září zahájili naši třeťáci kurz plavání. Tradičně využíváme bazén 
v Dobrušce. Při plavání se dětem věnují zkušení instruktoři, kteří je hravou 
formou seznamují s vodním prostředím. Jsou rozděleny podle 
výkonnosti, aby se v plavání zdokonalovaly podle svých schopností. 
Dětem se lekce moc líbí a všichni se vždy těšíme na příště.

foto: Eva Šupíková

foto: T. Raszka a T. Hlaváček

foto: Roman Kopecký

foto: Vladimír Sladký

foto: Mgr. Lenka Řehůřková



foto: Simona Dostálová
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POVRCH TĚLA OBRATLOVCŮ
To bylo téma hodiny v 8. B. Opět jsme využili koutek živé přírody a kůži 
hadů, ještěrů a savců jsme si mohli doslova osahat. A jsou tam rozdíly, to 
nám věřte! Navíc jsme se mohli v detailu podívat i na preparát žraloka 
a hmatem zjistit, že má po těle opravdu ostré šupiny.

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ HK
Počasí nám přeje. Tak frčíme do Hradce Králové! Třída 4. B využila 
krásného zář�ového dopoledne a vyrazila na dopravní hřiště potrénovat 
to, co má každý cyklista znát o bezpečné jízdě na kole.

 
PYTHAGORIÁDA
Ve dnech 22. 10. a 24. 10. 2024 proběhlo školní kolo matematické soutěže 
s názvem „Pythagoriáda“. Soutěžili žáci 6. – 9. ročníků. V kategorii pro 
6. ročník se soutěže zúčastnilo 20 žáků, pro 7. ročník 11 žáků a pro 
8. a 9. ročník 20 a 9 žáků. Děti měly za úkol správně spočítat během 
60 minut co nejvíce z 15 zadaných příkladů. Jednalo se o zajímavé úlohy, 
které připravuje Jihomoravské centrum pro mezinárodní mobilitu v Brně. 
Nejlepší počtáři získali diplom a sladkou odměnu. A protože se výsledky 
sešly mnohdy stejně (body jsou body), odměnila jsem celkem 18 dětí. 
V 6. třídách vyhrála N. Švehlová, 2. místo obsadil T. Němeček a na 3. místě 
se shodly hned tři děti: L. Andrejsová, L. Schejbalová a E. Vrabcová. 
V 7. třídách soutěž ovládl A. Černý. Na 2. a 3. místě se ocitli shodným 
počtem bodů J. Hlaváček, T. Jarošová, V. Štěrbová a D. Šurin. V 8. třídách 
se vítězkou stala N. Vrabcová a na 2. místě skončil F. Janovský. Třetí místo 
obsadili Duong Gia Bao a M. Špánek. A konečně nejtěžší kategorii vyhráli 
A. Burianová spolu s L. Čurdou (1. a 2. místo). Na třetím místě byla 
bodová shoda – K. Hubková a N. Jarinová. Děkuji všem zúčastněným 
a gratuluji vítězům!

ARCHEOPARK VŠESTARY 
Naše sedmé třídy zažily nezapomenutelný výlet do Archeoparku ve 
Všestarech! Seznámili jsme se s pravěkem, vyzkoušeli si výrobu mouky, 
práci na poli, a dokonce i lov mamutů! V Římě jsme objevili, jak důležitá 
byla zbroj římských vojáků a zažili trénink římské jednotky, při kterém 
jsme zjistili, jak klíčová je spolupráce. 

VÝCHOVNÝ KONCERT
Jedinečný kulturní i gastronomický zážitek obohatil žákům našich 
devátých tříd jedno prosluněné říjnové dopoledne. Naše škola měla totiž 
opět tu čest př�mout pozvání na výchovný koncert ve smiřické Kapli 
Zjevení Páně. Pořadatel, tedy Střední škola služeb obchodu a gastro-
nomie v Hradci Králové, opět vsadil na mladou generaci umělců, 
zpěvačku Emu Hubáčkovou a skladatele a klavíristu Jana Veselého, kteří 
interpretovali nejen skladby klasické, ale i moderní �lmové. Žáci se usadili 
do lavic slavnostně oblečeni a cestou ke kapli budili zasloužený obdiv 
kolemjdoucích. Zdá se, že přísloví Šaty dělají člověka má i v dnešní 
moderní době své místo.

 
TONDA OBAL NA CESTÁCH
V pondělí 4. 11. za námi př�el Tonda Obal na cestách. Tak se jmenuje 
vzdělávací program, který seznámil naše žáky s tříděním odpadu. 
Dozvěděli se nejen to, jak máme odpad třídit, který kontejner je určený na 
jednotlivé druhy odpadu, ale zhlédli jsme také video, jak to vypadá na 
skládce, co znamená revitalizace a hlavně, jak můžeme sesbíraný odpad 
recyklovat. Zajímavé bylo i video, na kterém jsme mohli vidět, jak to 
vypadá v třídírně odpadu a např. jak se recykluje sklo. Lektoři si nás 
vyzkoušeli, zda i prakticky víme, kam co patří. Zajímavé bylo i seznámení 
s některými výrobky, které vzniknou z recyklovaného plastu (např. díly 
plotu), skla (skelná vata) nebo papíru. Hlavně jsme si zopakovali, proč je 
vlastně třídění důležité, jak dlouho se některé věci rozkládají v přírodě 
a proč si nechceme přírodu znečišťovat.

foto: Tomáš Hlaváček

foto: Mgr. Alena Dvořáčková

foto: J. Prášková, R. Kopecký
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SEV SEVER – LES A LOUKA
Ve 4. ročníku patří do výuky přírodovědy seznámení s jednotlivými 
ekosystémy. Proto se žáci 4. B vypravili do Střediska ekologické výchovy 
v Hradci Králové, aby se dozvěděli nějaké zajímavosti o ekosystému Les 
a Louka. Paní lektorka si s nimi povídala o tom, co je ekosystém, jak 
funguje potravní řetězec, které rostliny a živočichové do jednotlivých 
ekosystémů patří, co je ekologie a proč si musíme chránit přírodu. Nejvíce 
se žákům líbilo vytváření potravního řetězce, kde si pomocí provázků 
a jejich proplétáním uvědomili, který živočich anebo rostlina jsou 
potravou pro někoho dalšího. Na jaře uzavřeme celý cyklus ekosystémem 
Rybník.

foto: Tomáš Hlaváček

foto: Marie Matějková

V letošním školním roce jsme s radostí přivítali čtyřicet nových žáků, 
z nichž většina rozšířila řady nových žáků hudebního oboru. Největší 
zájem nových uchazečů byl již tradičně o hru na klavír a na keyboard 
a nově také o hru na kytaru. Posílením pedagogického sboru mohla být 
většina uchazečů o hru na kytaru př�ata. 

Školní vzdělávací program „Tvoříme s lehkostí, učíme s radostí“, zavedený 
v minulém školním roce, nově nabídl možnost výuky pro děti předškolního 
věku v podobě předmětu Přípravná hudební výchova. Třída nejmenších 
žáčků se k naší radosti ihned zaplnila. Už se moc těšíme, až nás nejmenší 
umělci potěší a překvapí při některém z připravovaných veřejných 
vystoupení. V rámci předmětů kolektivní hudební praxe ve své činnosti 
pokračují školní soubory dechových i strunných nástrojů, školní pěvecký 
sbor i kapela Jamino. Tato hudební seskupení jistě opět obohatí kulturní 
programy školních koncertů i akcí pořádaných ve spolupráci s městem 
Smiřice. Již dříve zavedený předmět Hudební seminář navazuje 
a doplňuje předmět Hudební nauka a pomáhá starším žákům rozšířit 
komplexní znalosti a dovednosti. V rámci tohoto předmětu probíhá také 
řada exkurzí a aktivit mimo školu, jako jsou návštěva koncertu, exkurze do 
Filharmonie Hradec Králové, exkurze do továrny PETROF nebo návštěva 
budovy Českého rozhlasu v Hradci Králové. 

Prezentaci svých výtvorů připravují také žáci Výtvarného oboru, do 
kterého se po dvojnásobné rodičovské dovolené vrátila paní učitelka. 
Výtvarná díla a práce žáků můžete obdivovat v průběhu školního roku 
nejen po celé budově školy, ale také na připravovaných výstavách. 

V době psaní tohoto textu se připravujeme na celou sérii pravidelných 
akcí a koncertů předvánočního období. Naši hudebníci budou opět při 
rozsvícení svátečního stromu v Holohlavech, stejně jako bude pěvecký 
sbor a mnoho dalších žáků na společném zpívání koled na náměstí. 
Samozřejmostí je příprava tradičního Vánočního koncertu žáků v Kapli 
Zjevení Páně. 

Závěrem bych rád jménem celého pedagogického kolektivu poděkoval 
všem žákům a jejich rodičům a taktéž zřizovateli za podporu a spolupráci, 
kterou nám pomáhají vytvářet prostředí pro rozvoj uměleckých 
dovedností a radosti z tvoření. Těšíme se na setkávání nejen na školních 
koncertech a výstavách. 

Do nadcházejícího roku vám přejeme pevné zdraví, mnoho úspěchů, 
radostných uměleckých zážitků a dobrých zpráv. 

Jiří Pavlík
ředitel Základní umělecké školy Smiřice

Ze života Základní umělecké školy Smiřice
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Ze života základní školy SmiřicePodzim ve smiřické školce

Po letních prázdninách jsme se opět s radostí shledali a jako každoročně 
přivítali mezi sebe nové malé kamarády. Rodiče v hojném počtu př�ali 
pozvání na zahajovací třídní schůzky. 

Slunečné září nám poskytlo mnoho příležitostí pro vycházky do okolí a pro 
pobyt na školní zahradě, což nám svědčilo a napomohlo obzvláště nově 
příchozím dětem ke zvládnutí zdárné adaptace. 

Jen co se děti trošku rozkoukaly, navštívila nás paní Mgr. Dagmar 
Čemusová s půvabnou pohádkou Jak se zvířátka připravují na zimu. Na 
začátku října měly děti jedinečnou příležitost zakusit terapeutické účinky 
šamanských bubnů pod vedením pana RNDr. Davida Chába. Děti pozorně 
naslouchaly léčivým zvukům a s nadšením se zapojovaly do skupinové 
hry. Starší děti ze tříd Včeliček a Motýlků získaly poznatky o životě ježků 
s programem Záchranné stanice Jaroměř. Paní Ivana Lhotáková potěšila 
děti s maňáskovou divadelní pohádkou O veverce Zrzečce. Mimořádnou 
akcí z pohledu bezpečnosti byl požární poplach, kdy jsme si ověřili, jak 
pohotově jsme schopni se přesunout na předem určená stanoviště mimo 
budovu mateřské školy. K našemu příjemnému překvapení jsme dopadli 
nad očekávání dobře, ačkoliv byla akce neohlášená.  

Dětem prohlubujeme povědomí o naší krásné zemi a zpestřením projektu 
Má vlast byl Den trikolory, kdy jsme přišli do školky v našich národních 
barvách a moc jsme si to užili.

Z oblasti polytechnického vzdělávání jsme uskutečnili několik lekcí Malé 
technické univerzity pro předškolní děti, která formou skupinové hry 
s legem rozvíjí technické a logické dovednosti, prostorové vnímání, 
jemnou motoriku a zejména povědomí o světě kolem nás. Zahajujícími 
lekcemi byly Stavitel města a Stavitel mostů a v průběhu podzimu 
zrealizujeme lekce Stavitel věží a Malý architekt. 

V rámci spolupráce s rodiči jsme měli báječnou příležitost v měsíci 
listopadu uskutečnit Dýňování na školní zahradě. Rodiče s dětmi 
v průběhu odpoledne tvořili dýňová strašidélka. Tato roztodivná stvoření 
pak v podvečerní čas tajemně osvětlovala zahradu naší mateřské školy. 
Na začátku listopadu nás navštívilo Divadlo Šapitó se svým artistickým 
představením Brémští cirkusanti a neméně nás svým uměním ohromilo 
vystoupení živých papoušků. 

Advent jsme si zpestřili školním výletem na vánoční zámek do Opočna, 
kde se děti seznámily s lidovými tradicemi a řemesly, které se pojí 
k oslavám narození Ježíška. Předvánoční čas nám přinesl pohádku 
O dvanácti měsíčkách v provedení Divadla Ivana. Tradičně nás navštívil 
Mikuláš, anděl a čert, pro které si děti připravily básničky a písničky. Už 
nyní se těšíme na vánoční program Hvězda Betlémská pod vedením
Filipa Humla.

Na závěr roku rodiče a prarodiče potěšíme vánoční besídkou a už�eme si 
společný čas při tvořivých dílnách a zpívání koled u stromečku na zahradě.  
Není to jen tak ledajaký stromeček. Naše jedlička je ozdobená 
vlastnoručně vyrobenými ozdobami, které děti s láskou vyráběly se svými 
rodiči. 

Vyvrcholením adventního času bude jedno kouzelné dopoledne, které 
děti prož�í v duchu lidových vánočních zvyků a kdo ví, možná nás navštíví 
Ježíšek s vánoční nadílkou.

A co říci závěrem… Do nového roku 2025 zbývá už jen pár dní, a tak za celý 
kolektiv naší mateřské školy vám přejeme:„Ať máte všichni veselé 
a krásné Vánoce, které přinesou do našich domovů štěstí a klid, nový rok 
pak zdraví a vše, jak má v mírumilovném světě být. A bude fajn, když Vánoce 
budou bílé a bude tiše padat sníh.“

Bc. Pavlína Drabiková
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Zprávy z mateřinky v Holohlavech

REKONSTRUKCE V LETNÍM OBDOBÍ
Během prázdnin se intenzivně pracovalo na rekonstrukci mateřské školy. 
V polovině srpna bylo jasné, že rekonstrukce vnitřních prostor a výměna 
celé střešní krytiny �rmou Pokrývačství, tesařství T. Wahle se časově 
zvládla a dodržení všech termínu dopadlo do puntíku. Tímto chci 
poděkovat všem, kteří stáli za realizací. Především za důvěru v dokončení 
celé realizace panu starostovi J. Hovorkovi a všem zastupitelům obce 
Holohlavy, kteří tento záměr odsouhlasili. Za dobrou spolupráci 
s projektantem J. Kalouskem z ateliéru ZALUBEM s.r.o. a v neposlední 
řadě zhotovitelem J. Kratěnou k řádnému dokončení. Mohu říci, že díky 
nasazení všech a dobré spolupráci stavba šlapala jak hodinky. Žádné 
stavební úpravy samozřejmě bez komplikací nejsou možné, všechny 
problémové situace se včas průběžně odstranily, kdy vpřed nás hnala 
konečná podoba úprav a také datum, které bylo stanoveno pro otevření 
mateřské školy a zahájení provozu po přerušení. Dále chci poděkovat 
všem zaměstnancům mateřské školy, kteří v případě potřeby �exibilně 
a ochotně pracovali při dokončování realizace. 

Budova si po dlouhých letech již rekonstrukci zasloužila. Upravila se nová 
třída, která vznikla z dvou místností sloužících jako ložnice. Rekonstrukce 
se dočkalo sociální zařízení u třídy v přízemí, kde vzniklo sociální zázemí 
rozdělené pro dvě třídy. Další místností, která prošla změnou, byla šatna 
dětí. Otevřela se v jeden prostor z jedné větší a menší šatny, čímž vzniklo 
zázemí pro 86 dětí. Největší radost po rekonstrukci měly děti z nových 
dětských záchodků, sloužících při pobytu venku na školní zahradě. 
Doposud děti využívaly sociální zařízení pro dospělé, které bylo rozděleno 
umakartovými uzavíratelnými boxy, celkově místnost působila tmavě, pro 
děti až strašidelně. Po rekonstrukci se místnost otevřela a prosvětlila, 
nainstalovaly se dětské toalety s pisoárem a dětská umyvadla. Pro 
personál vznikly dvě rozdělené toalety z nevyužité místnosti za šatnou 
pedagogického sboru mateřské školy. Ze schodiště zmizela kresba 
s obrázky a díky nové výmalbě dostala budova nový vzhled a otevřel se 
prostor pro modernější design dětského prostředí. Před koncem září 
jsme nakonec dostali všechna rozhodnutí k souhlasu pro navýšení 
kapacity a k 30. 9. se navýšení zapsalo do školského rejstříku. 

NOVÉ VENKOVNÍ PRŮLEZKY
V říjnu se podařilo doplnit školní zahradu o dvě věžové průlezky. Děti mají 
další podnět pro rozvoj fantazie při hrách v exteriéru, kdy průlezka má tvar 
lodě se skluzavkou a další představuje hrad. Herní prvky jsou součástí 
dlouhodobého konceptu se záměrem rozšíření a doplnění školní zahrady 
průlezkami v následujících letech, vzhledem k navýšení kapacity.  
Koncept se zaměřuje na podporu fantazie u dětí a podporuje rozvoj 
polytechnických dovedností ve vytvořených venkovních koutcích, které 
jsou součástí koncepce.  

PODZIMNÍ BABÍ LÉTO 
Podzimní počasí se neslo v dlouhém babím létě, díky kterému jsme si 
neuvědomili, že se přehouplo září do měsíce října. Začátek školního roku 
byl pro nás nestandardní i díky otevření čtvrté třídy a velkému počtu nově 
př�atých dětí. V mateřské škole jsme měli loutkové představení divadla 
Kozlík, Divadlo U staré herečky. V polovině října ve spolupráci s obcí 
a hasiči pořádala mateřská škola tradičně DRAKIÁDU, kdy i přes ochlazení 
byla celková účast na přehlídce s draky kolem 60 dětí. Alespoň nám foukal 
vítr a draci mohli bez problémů vzlétnout do oblak. Také nesmělo chybět 
nesoutěžní vyrábění skřítků Podzimníčků, kteří byli ozdobou před 
vchodem do budovy. V polovině října se nejstarší děti ze tříd Sluníčka 
a Sovičky přemístily do Kulturního domu v Černožicích na hudební 
pohádku, kde měly děti možnost si poslechnout a seznámit se 
s hudebními nástroji. Po podzimních prázdninách jsme si udělali 
Halloweenský a dušičkový týden, následně Svatomartinský týden, kdy 
jsme se byli podívat na koně, které chová pan Ing. Hájek. Návštěvu si děti 
užily a bylo vidět, že mají radost také koně. Předškolní děti vystupovaly na 
vítání občánků ve Smiřicích, na konci listopadu v mateřince bylo promítání 
ve sférickém kině, divadelní maňáskové představení v provedení 
Maňáskového divadla Ivany Lhotákové a představení papoušků. 

 

ČAS ADVENTNÍ
Před prvním adventním víkendem proběhly vánoční dílny, kdy jsme na 
začátku rozsvítili stromeček před mateřskou školou a doladili jsme 
program na vystoupení rozsvěcení lípy v Holohlavech. Novinkou je 
jarmark, který připravily děti z mateřinky dodáním vyrobených vánočních 
ozdob a upečeného cukroví. Výtěžek bude pořadatelem – obcí Holohlavy – 
darován mateřské škole na pořízení vánoční nadílky pro děti. 

V době vydání Zpravodaje nás čeká návštěva Mikulášské družiny, kdy děti 
budou mít možnost vykoledovat si nadílku. Před přerušením provozu, 
v době vánočních svátku, děti na vánoční besídce zahrají rodičům 
divadelní představení Hvězda zpěvačka. Popřejeme si před Vánoci 
a Novým rokem a poté si děti budou moct odpočinout po plně nabitém 
adventním období v kruhu rodinném. 

Touto cestou si dovolím popřát Vám čtenářům, klidné a pohodové 
Vánoce, do nového roku 2025 hodně zdraví a hodně sil pro nové splněné 
sny a předsevzetí.

Bc. Gabriela Baluchová
ředitelka mateřské školy                                   
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Coffee & Bistro Wood v Rodově, které se nachází v budově bývalých 
potravin, oslavilo letos v říjnu první rok provozu. Po letní sezóně se plynule 
přešlo na zimní, kdy si v bistru můžete pochutnat na výborném svařáčku, 
aperol punči a spoustě dalších dobrot. Letním hitem byla kopečková 
zmrzlina, ze které se mohlo vybírat až z deseti druhů. Jednou až dvakrát 
do měsíce se Wood pyšní tematickou kulturní nebo gastronomickou 
událostí. Velmi se povedlo například Dýňobraní, Svatomartinské menu 
nebo i gulášový večer. I v novém roce se plánuje spousta zajímavých 
událostí. Odtajnit můžeme třeba Valentýnské menu, zabíjačkové hody 
a mnoho dalšího. Všechny tyto události najdete u nás na sociálních sítích.

Prostory bistra je také možné zamluvit pro soukromou narozeninovou 
oslavu, �remní večírek, svatební hostinu nebo jen rodinné posezení. 
Vnitřní prostory poskytnou pohodlné posezení až pro 25 osob.

Otevírací doba:
PO a ÚT zavřeno, ST a ČT 11–20 hod., PÁ a SO 11–22 hod. a NE 11–20 hod.

Nabídka: káva (italská Bonomi), limonády od farmářky z Krkonoš, 
čepované pivo (Hradecký Klenot a další craftové pivovary), vína (moravská 
i zahraniční), destiláty. Jídlo: vždy se u nás najde něco sladkého ke kávě 
a nějaká dobrota k pivu. Domácí nakládaný camembert, utopenec nebo 
třeba chlebák (čerstvý obložený chleba). V nabídce máme také nachos 
se sýrovým dipem, hmyzí dobroty a další speciality. Vše dokážeme zabalit 
s sebou a v naší pivní lednici máme několik druhů craftového piva, které 
si hosté mohou odnést i domů.

Bistro je také výdejním místem Zásilkovny a PPL.

Ing. Michal Novák

Vážení přátelé a příznivci divadla,

s radostí oznamujeme, že jsme 15. listopadu 2024 úspěšně uvedli 
premiéru naší nové pohádky „Líný Kuba, holé neštěstí“. Představení se 
setkalo s velkým nadšením a pozitivními ohlasy od diváků, kterým se 
pohádka opravdu líbila. Jsme rádi, že naše snaha přinášet radost a zábavu 
divákům ve Smiřicích i okolních vesnicích a městech nachází tak skvělou 
odezvu.

Těšíme se také na tradiční živý betlém, který letos opět zahrajeme v Kapli 
Zjevení Páně ve Smiřicích a v Holohlavech na Adventní rozsvícení vánoční 
lípy. Př�ďte se podívat na naše vánoční vystoupení, které je již neodmy-
slitelnou součástí adventních tradic v našem městě!

Abychom mohli i nadále růst a rozvíjet naši činnost, rádi mezi sebou 
přivítáme nové členy. Pokud máte zájem se zapojit do našeho 
ochotnického spolku, ať už jako herec, technik nebo v jiné roli, neváhejte 
nás kontaktovat. Rádi vás přivítáme v našem kreativním a přátelském 
kolektivu!

Jsme také rádi, že už druhý rok vede Tereza Frýdlová kroužek Dramaťák 
s OCHOSem pod DDM Smiřice, letos navíc společně se Zuzanou Kejřovou. 
Tento kroužek je skvělou příležitostí pro všechny mladé talenty, kteří 
chtějí objevit kouzlo divadla.

Děkujeme všem, kteří nás podporují, a těšíme se na vás na našich dalších 
představeních.

S pozdravem

Divadelní ochotnický spolek
OCHOS Smiřice

Zprávy z Rodova

Divadelní ochotnický spolek OCHOS Smiřice 
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Pozvánky z Kulturního střediska Dvorana

31. 1. od 20 hodin – PLES KULTURNÍHO STŘEDISKA DVORANA
K poslechu i tanci zahraje kapela Jana Staňka z Nového Města nad Metují, 
čeká vás předtančení, bohatá tombola. KD Dvorana – vstupné 250 Kč, 
vstupenky již v prodeji pouze osobně v Městském informačním centru 
ve Smiřicích (přízemí budovy městského úřadu)

2. 2. od 15 hodin – DĚTSKÝ KARNEVAL
Za dětmi př�edou Tom a jeho kamarádi z Hudebního divadla HNEDLE 
VEDLE a přivezou živě zpívané písničky, soutěže, skeče a odměny. 
KD Dvorana – vstupné děti 30 Kč, dospělí 70 Kč

5. 3. od 19 hodin – ZÁZRAČNÉ CVIČENÍ
Vztahy mezi mužem a ženou jsou jako jízda na horské dráze. Jednou jsi 
nahoře, jednou dole. Jak si s těmito nástrahami manželského života 
dokáží poradit Valentin a Joana, to se dovíte v brilantní humorné komedii 
Daniela Glattauera Zázračné cvičení v režii Michaela Taranta. Hrají: Sabina 
Králová, Stanislava Jachnická, Josef Vrána, Rostislav Trtík a Stanislav 
Lehký. KD Dvorana – vstupné 300 Kč (prodej již běží)

22. 3. od 20 hodin – MYSLIVECKÁ ZÁBAVA
V KD Dvorana pořádá a vstupenky prodává Myslivecký spolek Labská 
rovina Smiřice, vstupné 250 Kč, prodej od poloviny února (p. Hojný tel.
604 457 033)

SMIŘICKÉ SVÁTKY HUDBY 2025 
velikonoční část od 29. 3. do 26. 4. 2025 v Kapli Zjevení Páně (pozvánku na 
festivalové koncerty najdete na jiném místě v tomto čísle Zpravodaje)

1. 5. od 13 hodin – VÍTÁNÍ MÁJE S HRADECKEM
Tradiční akce pro celou rodinu na nádvoří smiřického zámku. Program je 
v jednání.

29. 5. od 19 hodin – TRAVESTI SHOW „HOSTINEC U MARUNY“
Největší česká travesti show Techtle Mechtle přiváží novou divadelní 
komedii. Rázná hospodská Maruna, která má nejen celý svůj hostinec, ale 
také všechny svoje štamgasty pod palcem a k tomu příběhy, které píše 
sám život. Co všechno se dá zažít v jedné vesnické hospůdce během 
přípravy hasičského plesu, to uvidíte právě v české hudební komedii 
„Hostinec u Maruny“. Chybět nebude pořádná dávka českého humoru, 
láska, hospodská rvačka a pivo poteče jak jinak než proudem. Samozřej-
mě zazní během večera české hospodské písničky, které si budete 
broukat ještě na cestě domů, a i celý druhý den...
KD Dvorana – vstupné v předprodeji 490 Kč, na místě 540 Kč. Prodej již 
probíhá, vstupenky jsou k dostání pouze osobně v Městském informačním 
centru ve Smiřicích (přízemí budovy městského úřadu)

31. 5. od 20 hodin – HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA
Jiří Pavlica & Hradišťan je ojedinělé hudební seskupení s vysokou 
uměleckou i interpretační úrovní, nezvykle širokým žánrovým záběrem 
a netradičním repertoárem, jehož silným inspiračním zdrojem byla 
zejména v počátcích jeho existence lidová tradice. Tvorba kapely 
překračuje hranice hudebních žánrů a spolupracuje s osobnostmi 
různých kultur celého světa.

Open air koncert je součástí festivalu Smiřické svátky hudby 2025.
Velké nádvoří smiřického zámku – vstupné 500 Kč sezení, 300 Kč stání 
(prodej od 3. 3. 2025)

21. 6. 2024 od 10 do 22 hodin
INTERNATIONAL FOOD & MUSIC FESTIVAL SMIŘICE 
3. ročník festivalu mezinárodní hudby a gastronomie opět přinese skvělou 
hudbu jak české, tak zahraniční provenience, ale i pestrou nabídku 
občerstvení a nápojů. Program pro vás v tuto chvíli chystáme. Náměstí 
Míru – vstup volný

5. 7. od 12 do 20 hodin – PIVNÍ POHODA 
4. ročník festivalu dobrého piva, jídla a hudby na nádvoří smiřického 
zámku. Představí se několik řemeslných pivovarů a chybět nebudou ani 
stánky s občerstvením. Na podiu se můžete těšit na hudební vystoupení. 
Během akce bude zpřístupněna i Kaple Zjevení Páně. 

Program bude postupně doplňován (některé pořady jsou v době vydání 
Zpravodaje v jednání). Veškeré akce s podrobnostmi naleznete na webu 
města www.mestosmirice.cz v kalendáři akcí pod odkazem Kultura 
a volný čas.

Není-li u jednotlivých akcí se vstupným uvedeno jinak, probíhá prodej 
vstupenek prostřednictvím vstupenkového portálu SMSticket 
(www.smsticket.cz). Osobně si můžete vstupenky zakoupit v Městském 
informačním centru ve Smiřicích (přízemí budovy městského úřadu) 
ve dnech pondělí a středa od 8 do 11:30 a od 12:30 do 17 hodin. 

Těšíme se s Vámi na viděnou.
Ladislava Reichová

vedoucí Kulturního centra a knihovny Smiřice

Připravujeme pro Vás v 1. pololetí roku 2025 tyto akce:
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Ze života základní školy SmiřiceCírkev československá husitská

OHLÉDNUTÍ ZA OSLAVAMI

Když se ohlížíme za oslavami nebo čemkoli jiném, vždycky je to pohled do 
minulosti, dávné nebo nedávné. Vždycky je to určité hodnocení něčeho, 
co se buď vydařilo, a pak je to spojeno s radostí, anebo se nevydařilo, a pak 
je to spojeno s určitým smutkem. Naše církev československá husitská, 
která má svůj kostelík na území Smiřic, je součástí života nás všech. I když 
nenavštěvujeme bohoslužby, někdy se ale staneme účastníky rozloučení 
našeho souseda anebo jej jenom míjíme, když máme právě okolo cestu. 
Kostelík nebo také Husův sbor není velký a od silnice může působit jen 
jako trochu zvláštní budova, ale má svou historii, kterou tvořili naši předci. 
A zase ne tak dávní předci. Většina z nás si pamatuje jména svých 
prababiček a pradědečků. A možná to byli právě ti, kteří pravidelně kostel 
navštěvovali. Nedělní bohoslužba spolu s ostatními svátky v roce byly totiž 
nezastupitelnou součástí běžného života. A lidé si bez nich svůj život 
nedokázali představit. Tady se odehrávaly vstupy do života. Tady si dávali 
svůj manželský slib zamilovaní. Tady se loučili blízcí se svými zemřelý-
mi. Zkrátka kostelík měl svoje místo v jejich životě. Dávno tomu již tak 
není, protože všechny tyto služby lidem převzal stát. Zůstali jen němí 
svědci a hrstka věrných. Ale minulost zapomenuta nebyla. Proto jsme 
vzpomínali. Oslava proběhla v září za přítomnosti patriarchy církve 
ThDr. Tomáše Butty a královéhradeckého biskupa Mgr. Pavla Pechance. 
Žádná oslava se však nekoná jen o�cialitami, tedy v tomto případě 
slavnostní bohoslužbou, ale také hudbou a pohoštěním. A protože počasí 
nám dopřálo své hřejivé doteky slunečních paprsků, bylo celé odpoledne 
prosluněné nejen jimi, ale i zpěvem Smíšeného sboru Smetana z Hradce 
Králové pod vedením Jana Jiráčka, jakož i kytaristky Mirky Ferynové. 
Rozhodně to byl čas, který, kdo byl s námi, nepromarnil. Potěšil naši duši 
i vzpomínkami na začátky, stejně jako i na faráře Josefa Pecinu, který sice 
už dávno není mezi námi, ale přesto se zapsal do smiřických dějin jako 
farář, který tu žil mezi lidmi a sdílel jejich radosti i bolesti.      

Být věřícím není žádná hanba, naopak je to výsada. Znamená to opřít se 
o toho, který nezradí, který povzbudí, který nikdy neopustí. Sto let není 
v dějinách žádný věk, ale v lidském životě ano. Proto ale nikdy neza-
pomínejme na minulost a na ty, kteří nám připravili podmínky, abychom 
tu mohli žít. A nezapomeňme, že když národ zapomene na svou minulost, 
musí ji prožít znovu.

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

čas běží stále stejný krokem, jen nám se občas zdá, že spěchá až nadmíru 
rychle anebo se přespříliš loudá. Je to vlastně o tom, jak ho dokážeme 
naplnit. A tak se nám může zdát, že to je teprve pár dnů, kdy jsme začali 
psát nový letopočet, no a ejhle, když jsme si konečně zvykli na tu čtyřku na 
konci, už si pomalu budeme zvykat na nové. Ohlédneme-li se zpět, máme 
za sebou jaro s rozkvetlými stromy a loukami, parné léto, kdy jsme hledali 
stín a kapku vody na svlažení, i svíčky na hrobech našich drahých se 
vzpomínkou Dušiček, a je tu advent, Vánoce a nový rok. Jen si povzdech-
neme, jak ten čas opravdu letí. Rok si s rokem poklepe na záda a jede se 
dál. Tento adventní i vánoční čas je právě tím časem, který je teď před 
námi. Jeho zpěvy i koncerty na různých místech měst i vesniček nás 
provedou až k Vánocům. K těm, na které nejvíce čekají děti. Tím časem 
rozdávání, časem tajemství, časem lásky. Časem koneckonců, který není 
právě lehký. Jenže nikdy to nebylo lehké. Každá doba měla své starosti. 
A bylo to spíš o tom, že lidé snáze své starosti př�ímali. Byli skromnější, 
a hlavně bylo mezi nimi více lásky a tolerance.  Je před námi období, které 
nám rozsvítí vánoční stromy, ozdobené výlohy i pouliční lampy. To světlo 
zažene chmury i temnoty dlouhých zimních večerů, abychom všichni na 
samém konci prosince radostně přivítali Spasitele světa. Ta doba 
očekávání nám dává nahlížet do našich vlastních životů. Chceme 
překvapovat a obdarovávat druhé, dělat jim radost. Odkládáme naše 
sváry a zlobu. Jsme najednou lepší, a tak nějak se nám lépe dýchá. Dělat 
radost druhým přináší i nám radost. Je to vzájemné. Tak ať ten letošní 
advent a Vánoce jsou ještě víc bohatší na lásku a pokoj než dříve. Ať láska 
a pokoj tu není jen pro tento předvánoční a vánoční čas, ale ať je tu mezi 
námi po celý nadcházejí rok.  

S požehnáním pro nás všechny

Farářka Mgr. Alena Fabiánová

Jako účastník slavnostní bohoslužby při příležitosti 100. výročí 
založení Husova sboru Holohlavy–Smiřice bych chtěl podě-
kovat paní sestře farářce a administrátorce sboru Mgr. Aleně 
Fabiánové a sestře Haně Juričkové za organizaci celé akce. 
Nemírně si vážím ochoty všech, kteří k oslavám přispěli. 
V úklidu kostela, organizaci a v neposlední řadě i v občerstvení 
po slavnostní bohoslužbě, kdy se zavzpomínalo na sbor 
čsl. Holohlavy–Smiřice, kdy „Národní slavností“ 22. června 
1924 ve Smiřicích vyvrcholilo založení a otevření sboru. 

Pro doplnění bych chtěl uvést, že Husův sbor byl založen 
„modernistickým“ knězem a učitelem teologie Dr. Karlem 
Farským v malé vesničce ve Škodějově u Semil v roce 1920. 
U nás v r. 1924 a v Hradci Králové až o 5 let později v r. 1929. 
Římskokatolická církev se po odtržení od rakousko-uherské 
monarchie těžko vyrovnávala s touto změnou státnosti, jelikož 
platily staré habsbursko-jezuitské paragrafy. Nedocházelo 
k zásadnímu názorovému obratu a podpoře nové republiky. 
A to v duchu kázaní Mistra Jana Husa již v 15. století. Jako 
bohoslužebný jazyk začal být u sboru církve čsl. husitské 
národní jazyk a nikoli latina a němčina – kde také dříve 
docházelo často k obelhávání farníků aj.

Miloš Malínský

P O D Ě K O V Á N Í 

foto: Vl. Sladký



Opět se blíží konec roku, a tak se můžeme poohlédnout, co se nám 
z našich letošních plánů povedlo.

V měsících únoru a březnu jsme se již čtvrtým rokem připojili k akci 
hradeckých seniorů nazvané „Sejdeme se u Svitav“, které se letos 
zúčastnilo 21 našich členů. Jedná se o akci, kdy si přihlášení evidují 
nachozené kilometry, které se pravidelně vyhodnocují. Cílem akce není 
soutěž, kdo ujde více kilometrů, ale to, abychom i v těchto zimních 
měsících udělali něco pro sebe a vyšli si do přírody. Celá skupina 
nachodila za uvedené období 4 672 kilometrů.  

Pro naše členy jsme připravili autobusové, ale i turistické výlety. Letos 
jsme se opět po několika letech jeli podívat na výstavu Flora Olomouc. 
Kromě vystavených kytiček zde bylo i velké množství květin, keřů 
i stromků na prodej, takže každý si mohl vybrat to, co ho zajímalo. 
S druhým zájezdem jsme se podívali na zámek v Mníšku pod Brdy a na 
zámek Dobříš a jeho krásný zámecký park. Je škoda, že další zájezd 
plánovaný na hrad Ledeč nad Sázavou a na zámek Světlá nad Sázavou se 
pro malý zájem seniorů nemohl uskutečnit. Po prázdninách jsme vyjeli na 
zámek v Nelahozevsi a pokračovali jsme s úžasnou paní průvodkyní 
prohlídkou baziliky svatého Václava a sousedního kostela svatého 
Klimenta ve Staré Boleslavi. Na posledním zájezdu jsme navštívili dva 
zámky v našem kraji, a to zámek v Doudlebách nad Orlicí a zámek 
v Rychnově nad Kněžnou.

Na turistiku vyrážíme vždy veřejnou dopravou a zahajovali jsme ji letos 
v Polici nad Metují s návštěvou Ticháčkovy kaple uprostřed lesů. 
Nejnáročnější naší letošní turistickou akcí byla návštěva Prachovských 
skal. Trasa vedla velmi členitým terénem, ale všichni jsme ji zvládli 
nakonec v pohodě a hlavně bez úrazu. Na další výlet jsme se vydali ze 
Spálova Riegrovou stezkou do Semil. I zde bylo převýšení dost velké, ale 
schůdnou lesní cestou. Poslední turistická akce měla být nejdelší, a to 
z Vrbatova Kostelce do Chrasti u Chrudimi, ale z důvodu zákazu vstupu na 
několik mostků pro velkou vodu jsme akci zrušili a nahradili ji výletem do 
Slatiňan, kde jsme se po prohlídce zámeckého parku vydali na Kočičí 
hrádek a na Švýcárnu.

Třicet našich členů se zúčastnilo 10. ročníku Letních sportovních her 
seniorů Východočeského kraje v Borohrádku, kterých se účastnilo více 
než 320 seniorů. Pouze u tří disciplín – běhu na 200 m, jízdy zručnosti na 
koloběžce a u stolního tenisu – se výsledky hodnotily ve třech věkových 
skupinách. U všech ostatních disciplín se hodnotily výsledky pouze za 
ženy a muže. I tak se nám podařilo dovézt 18 medailí. Václav Osladil získal 
tři zlaté medaile, a to za běh na 200 m, za koloběžku a za stolní tenis. Hana 
Macháňová vybojovala dvě stříbrné medaile, za koloběžku a házení míče 
na koš a medaili bronzovou za stolní tenis. Jiří Hroch získal stříbrnou 
medaili za střelbu na �orbalovou branku a dvě bronzové medaile za házení 
kroužků a házení rybářským prutem. Miroslav Charousek si přivezl 
stříbrnou medaili za střelbu ze vzduchovky a bronzovou za házení 
rybářským prutem.  Bronzové medaile za střelbu ze vzduchovky získali 
Václav Prokop a Marie Kormundová, za ruské kuželky měla zlatou medaili 
Zdena Koudelková a stříbrnou Iva Hniková. Zlatou medaili za šipky získala 
Hana Kašparová, stříbrnou za hod rybářským prutem Eva Brejtrová 
a bronzovou medaili za koloběžku vybojoval Luděk Sukup. Další aktivitou 
našich členů je bowling. Dvě družstva se zúčastnila turnaje v Hradci 
Králové, kde ze 12 družstev se družstvo jedna ve složení Jiří Hlaváček, 
Jarmila Hlaváčková, Vlastimil Kašpar a Hana Kašparová umístilo na 
5. místě a družstvo dvě ve složení Hana Davidová, Jiří Mikulka, Lenka 
Košková a Hana Macháňová na 8. místě. Turnaje v Olomouci se účastnilo 
30 družstev. Naše družstvo jedna ve složení Jiří Hlaváček, Jarmila 
Hlaváčková, Vlastimil Kašpar, Hana Kašparová a Lenka Košková se 
umístilo na 5. místě s 514 body a družstvo dvě ve složení Hana Davidová, 
Jiří Mikulka, Jaroslava Klapková, Miroslav Klapka a Hana Macháňová na 
8. místě se 489 body.  Ráda bych všem účastníkům těchto akcí 
poděkovala za vzornou reprezentaci naší organizace.  

Pro naše členy jsme uspořádali i dvě přednášky. Pan Zahálka nám přiblížil 
historii i současnost místního souboru loutkového divadla a paní doktorka 
Mrózková nám vysvětlila vše, co je spojené s onemocněním neuropatií, 
včetně zodpovězení dotazů přítomných posluchačů.
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Senioři Smiřice

Ráda bych ještě poděkovala ve-
dení města Smiřice i sousedním 
obcím Holohlavy, Černožice, 
Skalice, Sendražice a Habřina za 
příspěvky na naši činnost a po-
přála všem našim členům do 
nového roku hlavně zdraví.

Marie Kormundová
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Ze života základní školy Smiřice

Ze života základní školy Smiřice

Z činnosti Klubu českých turistů Smiřice

Klub střelců Smiřice v roce 2024

Smiřičtí střelci se na klubové střelnici schází dle individuálních možností, 
zpravidla každou sobotu a středu. Pravidelnou náplní těchto sešlostí jsou 
udržovací práce v areálu střelnice i v samotné budově střelnice a samo-
zřejmě také trénink střeleckých dovedností.

Veden snahou omezit vliv provozu střelnice na okolní zástavbu klub zajistil 
instalaci dalších úseků protihlukové zástěny. V rámci výcvikové a výukové 
praxe klub zorganizoval 14 přípravných kurzů ke zkouškám odborné 
způsobilosti, kterými prošla cca stovka žadatelů o zbrojní průkaz. Při 
údržbě střelnice a v rámci organizace přípravných kurzů a zkoušek 
odborné způsobilosti členové klubu odpracovali bezmála 2 000 hodin.

Klubem velmi podporovaná je výchova mladých střelců. Na klubové 
střelnici se každý pátek školního roku schází střelecký kroužek Domu dětí 
a mládeže Smiřice, u něhož jako instruktoři střelby z malorážových zbraní 
působí Petr Krejčí a Václav Klimeš. Souběžně se střeleckým kroužkem na 
střelnici od jara do podzimu probíhají schůzky kroužku vzduchovkářů, 
který je rovněž organizován DDM. Klub se také spolupodílí na organizaci 
branného dne Základní školy Smiřice, který se tradičně koná před 
ukončením školního roku. S vysoce pozitivním ohlasem se setkala stře-

lecká soutěž, jíž se kromě dětí zúčastnili i jejich rodiče, přičemž ti si mohli 
– v případě zájmu – vyzkoušet také střelbu z velkorážných zbraní. Vzá-
jemné porovnání rodičů a dětí vyznělo jednoznačně ve prospěch mladší 
generace, což nepochybně posílí jejich důvěru v užitečnost systema-
tického tréninku (nejen) střelecké činnosti.

Střelci našeho klubu se již tradičně zúčastnili řady regionálních stře-
leckých soutěží pořádaných především na střelnici v Hostinném. Z nich je 
třeba vyzdvihnout zejména čtyřkolový turnaj Polabský pohár, jehož je 
Klub střelců Smiřice spolupořadatelem, a první ze závodů tohoto turnaje 
nese název Smiřický pohár. Celý turnaj probíhá podle pravidel praktické 
střelby (IPSC) v rámci 5 divizí a naši reprezentanti si zde vystříleli 
následující výsledky: v divizi IPSC shooter celkově 3. místo (Petr Ryšavý), 
v divizi Production Optics celkově 3. místo (Jiří Laburda), v divizi Standard 
Lady celkově 1. místo (Petra Hladíková) a 3. místo (Kateřina Laburdová), 
v divizi Standard celkově 1. místo (Karel Čtvrtečka) a v divizi Standard 
Super Senior celkově 5. místo (Václav Klimeš). Speciální poděkování patří 
členům klubu, kteří turnaj zajišťovali jako organizátoři, konkrétně Petře 
Hladíkové, Kateřině Laburdové, Karlovi Čtvrtečkovi, Jiřímu Laburdovi 
a Petru Ryšavému.

Již tradičně v závěru dubna proběhla naše brigáda na Labské stezce 
Lochenice–Smiřice. Akce se zúčastnilo celkem 19 osob. Proběhl sběr 
odpadků, kontrola průchodnosti a drobné úpravy. Hlavní činností však 
bylo rozebrání, očistění, nátěr a zpětné sestavení lávky přes Malostranský 
potok.

Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli. Současně děkujeme městu 
Smiřice za �nanční podporu.

Za Klub českých turistů manželé Jágrovi



SMIŘICKÉ ČTYŘHRY
Dne 18. června se na smiřických kurtech uskutečnil již 21. ročník 
smiřických čtyřher za účasti 11 dvojic. Turnaj vyhrála dvojice Petr Filip – 
Luděk Šedivý před dvojicí Tomáš Veber – Jana Andrýsová a na třetím 
místě skončila dvojice Jan Šupík – Zdeněk Souček. Kategorii rekreačních 
hráčů vyhrála dvojice Josef Ducháček – Jaroslav Koudelka před dvojicí 
Jaroslav Martinů – Iva Hermanová a dvojicí Václav Prokop – Jitka 
Trdlikátová. 

TURNAJ LOSOVANÝCH DRUŽSTEV
Dne 26. srpna proběhl Turnaj losovaných družstev, kterého se zúčastnilo 
14 tenistek a tenistů především z okolních měst. Tentokrát jsme mezi 
sebou přivítali zatím nejstaršího účastníka turnaje (80 let). Hráči se 
vylosovali do družstev a následně se tato družstva mezi sebou vzájemně 
utkala ve dvouhrách a čtyřhrách. Tento turnaj vítěze nikdy neměl, protože 
vítězi jsou vždy všichni účastníci. Věcné dary si tak odnesl každý. Tímto 
zveme i další hráče a hráčky tenisu na příští ročník turnaje.

TURNAJ PAMĚTNÍKŮ
Dne 7. září se uskutečnil již 48. ročník Turnaje pamětníků, kterého se 
zúčastnilo 14 hráčů. V kategorii nad 40 let vyhrál Václav Loskot před 
Lukášem Středou a Petrem Neumannem. V kategorii nad 50 let vyhrál Jiří 
Šafránek před Janem Šupíkem a Lubošem Tuzarem.  Skupinu nad 60 let 
vyhrál Petr Filip před Josefem Mazákem a Petrem Rohlenou. Skupinu 
nad 70 let vyhrál Radko Baborák před Zdeňkem Kopeckým a Milanem 
Plškem.

POSVÍCENSKÉ ČTYŘHRY
Dne 12. října se uskutečnil již 17. ročník tradičního posvícenského turnaje 
ve čtyřhrách za účasti 5 dvojic. Turnaj vyhrála dvojice Petr Filip – Luděk 
Šedivý před dvojicí Jan Šupík – Olga Randová a třetí místo obsadila dvojice 
Jiří Šafránek – Josef Říha. 

VÝZNAMNÉ AKCE TENISOVÉ SEZÓNY 2024
Dne 12. října v rámci posvícenského turnaje členové tenisového oddílu 
poděkovali svému dlouholetému předsedovi Ing. Radko Baborákovi 
(neuvěřitelných 40 let v čele oddílu) za jeho práci a předali mu plaketu 
a dar. Radko MOC DĚKUJEME!

Tenisová nafukovací hala ve Smiřicích je od 26. října opět postavena 
a je otevřena v pracovní dny od 12 do 21 hodin, v sobotu od 8 do 22 hodin 
a v neděli od 8 do 21 hodin. Zahrát si u nás můžete na základě předchozí 
rezervace na webových stránkách www.halasmirice.cz, na telefonních 
číslech 604 335 853 nebo 420 733 111 216, rezervaci lze provést i e-mailem 
na adresu info@halasmirice.cz.
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Smiřický tenis 2024

Postavení nafukovací haly dne 26. 10. 2024
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Významnou domácí sportovní akcí letošního roku byl XVII. všesokolský 
slet v Praze ve dnech 30. 6. – 5. 7. 2024. Na této významné sportovní 
i kulturní akci, která se koná jednou za šest let ČOS (Česká obec sokol-
ská) prezentuje svoji činnost v jednotách. Sokolského sletu se zúčastnili 
i sokolové ze zahraničních jednot z Kanady, USA, Francie, Austrálie, 
Rakouska, Švýcarska a dalších zemí. 

V průběhu sletu bylo možné po Praze na třech podiích zhlédnout 
vystoupení menších skupin a celků z České republiky i zahraničí. 
Sportovní a kulturní akce proběhly v Tyršově domě i v Národním divadle. 
Průřez činnosti ČOS včetně vrcholového sportu byl předveden v O2 
Aréně v programu „Sokol Gala“. Zkoušky generálky a vystoupení 
hromadných skladeb proběhly ve Fortuna Aréně (Edenu). XVII. všeso-
kolský slet byl zahájen 4. 7. ve večerních hodinách a poté již stadion patřil 
cvičencům I. Programového dne. Následující den 5. 7. bylo ve 14 hodin 
zahájeno II. Programové odpoledne. V obou dnech předvedli cvičenci 
ve 12 skladbách různého věku radost z pohybu. 

Z našeho města Smiřice, s pravidelnou účastní na sletech, cvičili ve dvou 
skladbách Marie a Jiří Juričkovi. Skladba ČOS s názvem „Jdi za štěstím“ 
pro seniorky, seniory a věrnou gardu autorů Heleny Peerové a Václava 
Pavelky, za doprovodu písní Karla Gotta, zanechala u diváků hluboký 
dojem a dlouhý potlesk. Tato skladba se cvičila v obou programových 
dnech a dostalo se jí i pocty zakončit XVII. všesokolský slet.

I ve skladbě ČASPV (Česká asociace sportu pro všechny) s názvem 
„Příběhy léta“ autorů Vilémy Novotné, Ivety Holé a Jaroslava Savera, na 
hudbu českých a zahraničních autorů, cvičili ve II. Programovém dni 
manželé Juričkovi. Tato skladba se cvičila taktéž i na 17. Světové 
gymnaestrádě v Amsterdamu v roce 2023. 

Skloubit nácviky, generální zkoušky i obě skladby bylo náročné, ale 
úspěšné předvedení obou skladeb před plným stadionem bylo velkou 
odměnou a stalo se nesmazatelnou vzpomínkou. 

Zveme zájemce v rámci ČOS nebo ČASPV, př�ďte a už�te si atmosféru 
cvičení v hromadných skladbách. Přípravy na 18. světovou gymnaestrádu 
v Lisabonu v roce 2027 začnou již příští rok.

 

S pozdravem „POHYB JE ŽIVOT“

Marie a Jiří Juričkovi děkují za podporu �rmě BDK-GLASS, spol. s r.o.

XVII. všesokolský slet v Praze
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Obecný zájem, z. ú.

S čím a jak tedy lidem pomáháte?
Komplexní péči poskytujeme nepřetržitě každý den v roce, vždy se 
přizpůsobíme potřebám klienta a jeho blízkých, kterým s péčí pomáháme. 
Stále přibývá požadavků na péči o lidi s vysokou mírou podpory, zvyšuje se 
čas, který je nezbytný pro kvalitně odvedenou péči. Lidé potřebují mít 
možnost využití pomoci i ve dnech státních svátků, volna nebo nočních 
hodinách. Proto jsme nasadili laťku na 24 hodin denně, což se ukazuje 
jako správný krok. Jezdíme za klienty do jejich domácností, klienti nemusí 
opouštět své známé prostředí, vozíme s sebou celou řadu kompen-
začních i socioterapeutických pomůcek, které využíváme zejména 
k bezpečnému a komfortnímu poskytnutí služby. Pracujeme s klienty 
s demencí, Alzheimerovou nemocí, s pohybovými problémy a celou řadou 
dalších neurologických onemocnění. Délky a frekvence péče jsou 
individuálně nasmlouvány, tak aby vyhovovaly klientovi a měl zajištěno to, 
co opravdu potřebuje.

Bez čeho se dobře fungující společnost neobejde, je tým profesionálů, 
je to tak?
Mít opravdu kvalitní profesionální tým pracovníků je půl úspěchu. Proto na 
kvalitě a profesionální odbornosti všech svých pracovníků nestále 
intenzivně pracuji. Realizuji pro tým ty nejatraktivnější a nejmodernější 
formy vzdělávání, aby se o klienty dokázali stoprocentně postarat. 
V nabídce našich služeb je mimo základní péči i socioterapie či aktivizace, 
a i v těchto oblastem máme pestrou škálu činností, které s klienty 
provádíme s nejrůznějšími pomůckami. Soustředíme se na tvorbu 
přátelského prostředí, otevřené komunikace.

Dokážete tedy zajistit péči o klienty, pokud se blízký nemůže postarat 
dlouhodobě nebo i krátkodobě?
Dokážeme zajistit péči v některých případech i na několik let, ale také 
dokážeme ulevit neformálním pečujícím ve chvíli, kdy chtějí jet např. na 
dovolenou nebo potřebují čas sami pro sebe či jen pár hodin si 
odpočinout. Vyžaduje to opravdu velkou dávku �exibility a ochoty 
neustále přehodnocovat kapacity, motivovat zaměstnance k operativním 
změnám a dobíjet jim energii a chuť do práce. Můj tým pečovatelek je 
tvořen neskutečně obětavými a schopnými lidmi a mohu konstatovat, že 
si vážím toho, jak výborně zvládají tuto náročnou práci v kombinaci s péčí 
o vlastní děti, rodinu.

Zajištění materiálních i �nančních podmínek pro fungování takovéto 
organizace musí být náročné, kdo vám s tím pomáhá? 
Od začátku nás významně podporuje Královéhradecký kraj, město 
Smiřice pod vedením pana starosty Bc. Luboše Tuzara, starostka obce 
Hořiněves paní Jana Kuthanová a postupně se přidávaly další obce, se 
kterými máme výbornou dlouhodobou spolupráci. I v těchto obcích 
zajištujeme dle potřeb služby v plném rozsahu pro jejich občany. Snažíme 
se získávat různé příspěvky z nadací, granty, domlouvat partnerství, 
sponzorské dary. Je to nekonečná práce, ale pro zdravé fungování 
neziskové organizace je hledání zdrojů nezbytné. Za významné považuji 
i podporu lidí, kteří sdílejí naše vize, plány a motivují a inspirují nás ke 
změnám, díky nimž se posouváme dál. Dostává se nám také obrovské 
morální podpory ze strany pečujících či samotných klientů, kdy nám volají, 
píšou krásné recenze s poděkováním a motivací do další práce.

Jaké máte plány do dalších let?
Letos jsme zahájili projekt výstavby Denního stacionáře v Hořiněvsi, bude 
umístěn v krásné příjemné lokalitě obklopené přírodou (podoba stacio-
náře je na snímcích níže). Pro samotnou realizaci bylo třeba získat dotaci 
a také partnery, kteří stejně jako my vidí potřebu takovéhoto typu zařízení 
pro širokou veřejnost místního regionu, který čítá přes 60 obcí. Významně 
nás �nančně podporuje Královéhradecký kraj, také starostka dotčené 
obce Hořiněves a všichni ti, co nás doposud podporují. Je to moderní 
forma ambulantní služby, která pomáhá nejen s péčí, ale i socioterapií, 
aktivizací, a také předchází samotě. Klienti se zde potkávají, mohou najít 
nová přátelství, je o ně profesionálně postaráno. Stacionář by měl mít 
kapacitu 25 klientů v jeden okamžik a provoz bude 12 hodin denně 7 dní 
v týdnu. Pakliže se vše podaří, provoz by měl být zahájen v listopadu roku 
2025. Samozřejmě stále zůstává naší velkou prioritou rozvoj kvality 
a dostupnosti terénních služeb v regionu.

Takže plány máme veliké a pevně věříme, že se náš sen stane skutečností 
a třeba s některými čtenáři na viděnou ve stacionáři či službě.

Mgr. Iveta Brzková

Můžeme odlehčit i vám? Jedinečnou domácí kvalitní péči
až 24 hodin denně o vaše blízké nabízí společnost 

Již přes 20 let jsme tu s vámi a pomáháme tam, kde je potřeba prostřednictvím  pečovatelské a terénní odlehčovací 
služby. Jakou pomoc a podporu si můžete pod tím představit? Na koho a kam se obrátit?

  

Potřebujete-li pomoc neváhejte a zavolejte.
 

ředitelka: tel. 731 185 873, email:  iveta.brzkova@obecnyzajem.cz 
sociální pracovnice: tel. 734 759 149, 605 158 323, 734 219 893, email: socialnipracovnik@obecnyzajem.cz

 

spoustu informací najdete na našich webových stránkách www.obecnyzajem.cz
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Novinky z fotbalového klubu SK Smiřice

A MUŽSTVO
SK Smiřice obsadilo na jaře 2. místo a po roce stráveném v nejnižší 
soutěži postoupilo do okresního přeboru mužů. Podzimní sezónu ročníku 
2024/2025 jsme zakončili na 8. místě. Po odchodu zkušených opor do 
„fotbalového důchodu“ se do mužstva zabudovávají mladí hráči.  O tom, že 
se začlenění daří, svědčí i skutečnost, že nejlepším střelcem týmu je 
prozatím s 8 góly teprve osmnáctiletý Filip Havel.

MLADŠÍ DOROST
V jarní části fotbalové sezony se naši dorostenci dostali do �nálové 
skupiny KP, kde si nakonec vykopali pěkné konečné 10. místo. Hráči hráli 
proti zkušeným týmům a ukázali, že se s nimi musí počítat. Kluci se ještě 
více stmelili a výborně se začlenili i nově příchozí hráči. Tým funguje 
výborně, což potvrzuje i výborná docházka. Hráči jsou sehraní a hlavně 
v pohodě, což je vidět na hřišti, kde podávají výborné výkony a jsou 
rovnocennými soupeři velkých klubů, o čemž svědčí i skvělé 3. místo 
v podzimní části sezóny 2024/2025.
Trenéři by tak touto formou rádi poděkovali celému týmu za jejich 
nasazení a elán, rodičům a vedení za super podporu.

STARŠÍ ŽÁCI
Vzhledem k naší početné mládežnické členské základně jsme mohli pro 
sezonu 2024/2025 přihlásit do okresního přeboru i starší žáky. Kluci se ve 
své první sezoně na velkém hřišti rozkoukávají a sehrávají, a tak výsledky 
nejsou zatím takové, jaké by si představovali, ale ty se v budoucnu určitě 
dostaví.

MLADŠÍ ŽÁCI
zakončili sezónu 2023/2024 krásným druhým místem ve �nálové skupině 
okresního přeboru. Ještě většího úspěchu dosáhli v Poháru Ladislava 
Škorpila, když dokázali po dlouhých 21 letech zvítězit a přivést pohár do 
Smiřic!
V novém ročníku 2024/2025 jsme po podzimní části soutěže na prvním 
místě s bilancí 12 výher a 1 remízy. Nejlepším střelcem celé soutěže je 
Martin Kupka se 46 góly.

STARŠÍ PŘÍPRAVKY
díky rozrůstající se členské základně přihlásily do soutěžního ročníku 
2024/2025 celkem 3 týmy. Naše týmy hrající okresní přebor si vedly 
v zápasech více než dobře!

Tým SK Smiřice A obsadil po podzimní části skupiny „B“ pěkné 5. místo.
Tým SK Smiřice B obsadil po podzimní části skupiny „C“ vynikající 1. místo.
Tým SK Smiřice C obsadil po podzimní části skupiny „C“ výborné 2. místo 
a tím tabulku skupiny „C“ smiřičtí borci ovládli.

Všechny zápasy, které jednotlivé týmy SK Smiřice odehrály, byly na 
vysoké herní úrovni. Naši hráči se žádného soupeře nezalekli a díky jejich 
výkonům a bojovnosti stoupali na přední příčky tabulky.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
Mladší přípravka hraje v sezoně 2024/2025 okresní přebor, kde je schopna 
svými bojovnými výkony porážet i týmy s větší členskou základnou. 
V podzimní části soutěže odehráli spoustu vyrovnaných zápasů, kdy si 
v některých z nich i s chutí zastříleli a vysoce vyhráli.



VÝSTAVBA HŘIŠTĚ S UMĚLÝM POVRCHEM
Ve spolupráci s městem Smiřice jsme v roce 2023 začali připravovat 
projekt výstavby hřiště s umělým povrchem. V polovině roku 2024 byla 
zahájena výstavba hřiště, které bude mít parametry UEFA o rozměru 
60 x 45 m s nejmodernějším povrchem 3. generace, osvětlením 
a střídačkami.

POSTUP PRACÍ
Práce byly zahájeny v červnu 2024 skrývkou zeminy do hloubky 30 cm. 
Následoval návoz kameniva a hutnění celého podloží, instalace obrubníku 
a vrtání otvorů pro sloupy osvětlení a pletiva. Postup prací byl hodně 
viditelný v letních měsících, kdy začala být zřetelná skutečná velikost 
připravované plochy.

Podloží pod umělou trávou je tvořeno speciální směsí z pryskyřice, gumy 
a kameniva, která dodává povrchu propustnost vody do drenážních 
otvorů a vsakovacích jam. Finální vrstvu, společně s 4 cm vlasem, tvoří 
křemičitý písek a nadrcená guma.

VYUŽITÍ NAPŘÍČ CELÝM KLUBEM SK SMIŘICE
Hřiště budou moci využívat všechny věkové kategorie SK Smiřice od mini 
přípravky po muže a bude ideálním místem pro trénování v sychravých 
měsících na jaře a na podzim. Další velkou výhodou a předností bude 
možnost odehrání všech soutěžních, přátelských a pohárových utkání 
mladších kategorií, tzn. mini přípravky, mladší přípravky, starší přípravky 
a mladších žáků, a to i za tmy, neboť je celé hřiště kompletně osvětlené.
SK Smiřice děkuje všem fanouškům, městu Smiřice za podporu a všem 
občanům města přejeme hodně štěstí a zdraví do nového roku 2025.
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Český svaz ochránců přírody

Ochrana přírody, tak jak ji vnímá běžný smrtelník, bývá odbornými kruhy 
často opomíjena, nepochopena nebo případně dehonestována. V dnešní 
době informačních technologií a vědeckých poznatků na jedné straně, 
posměšků, mediální masírky nebo až apatie na straně druhé, to aby se 
v tom čert vyznal. Kdo s kým, za co, z jakého důvodu a k čemu. Chtěl bych 
se pokusit do zeleného chaosu vnést kapku jiného úhlu pohledu, snad bez 
jízlivých připomínek, snad to bude znít srozumitelně. Třeba to někoho 
obohatí či inspiruje.

Celej tenhle zelenej tikající balíček si můžeme rozdělit hned několika 
způsoby. Vylučovací metodou a navazujícími tématy se pak v průběhu 
článku dostaneme k jádru věci. Pouze k tomu, co děláme pro přírodu my, 
tady za humny.

Globální ochrana přírody se vydala svým vlastním směrem, každý to vnímá 
po svém, dost to otravuje a údajně z toho hubnou šrajto�e, ale obchoďáky 
praskaj ve švech. V určitém ohledu se z toho zelena stává i politický boj, 
proti nebo s neomylným tempem zářivé budoucnosti vstříc, zpět na 
stromy ni krok. Tak tohle téma bych hned v úvodu přepnul, světový řád 
a politikaření se mi jeví jako půlnoční zpěv kosa pod světlem pouliční 
lampy, ráno daleko. Klackem si sami rovnáme záda, pak se to na někoho 
pokoušíme hodit, určování mělkých společenských norem a bujná 
legislativa přináší spíš další překážky než zlepšováky. Ale něco se dít musí. 
Tenhle zmatek, jehož důkazem jsou i moje úvodní slova, rozumný lid 
zatlačit slzu v oku rozhodně nedonutí.

Z mého pohledu je to v každé jiném -ISMU furt ta stejná pésnička. Černá 
bílá, včera zítra, šup sem šup tam. Jedni borci žvaněj, druhý to 
komentujou, samej zlepšovák, hrdinové a kritika, skoro nikdo, kdo by to 
odmakal, a ti, co k tomu mají opravdu co říct, to předem vzdaj.

A nebóó? Co si to takhle udělat po svým. Párkrát se nadechneme, mezitím 
nezapomeneme vydechnout a pomalinku začneme sami u sebe, teď 
a tady. Tak, a teď když jste se už začetli, objevuje se ve vás svobodomyslný 
ochránce přírody (prosím, pro vlastní potřebu a genderovou vyváženost 
používejte při čtení ženský rod, ten je na počet písmen v textu náročnější, 
takže psaním v mužským rodu šetřím papír).

Kdo by neměl rád romantiku, to pěkný povídání o hezkých věcech, nebo 
jak si takhle jdeš a vidíš tu a tam rozkošné místo na zemi, oplývající 
pestrobarevným kvítím, jaro a zpívající ptáčci, babočka na kopřivě. Tak 
pro každodenní práci a těžké ranní probuzení představa někde v dáli za 
horizontem, na to si musíš vysloveně najít čas. Kačky musíme vydělávat 
všichni, ale chvilka oddechu a příležitost k společenskému družení 
alternativnějšího rázu, ta př�de vhod, když už jsme teď ti ochranáři 
čtenáři. K dobru věci jsou informace důležitým milníkem rozvoje, které 
následuje aktivní přístup. A ten si můžete ochutnat a zažít různými 
způsoby. Tady už budu konkrétnější. Čím se dá více zaujmout, než jen 
anonymním tvořením půvabu srdcervoucích přírodních zákoutí ladovské 
krajiny, které se jakoby samy od sebe tam někde venku dají objevit. Co 
takhle malou sladkou ochutnávku, někde se začít musí, často to začne 
euforií. Chce to být vidět a strhnout pozornost. Využít příležitosti 
a dotknout nějakého zajímavého tématu, to se dá udělat jen při nějaké 
činnosti, pokud možno s přidanou kulturní hodnotou. To jednou takhle 

u piva, koho to tenkrát v novém údernickém jádru napadlo už nevím, padla 
myšlenka uspořádat vynášení Morany, tak nějak navázat na nějakou 
starou tradici, žádný šukačky s pomlázkou, stromeček, svařáček, koledy 
a svíčky. To byste nevěřili, jak muže být taková blbost chytlavá. Co s tím 
bude práce nikdo moc neřešil, ale jak se to dělá pro tu společnou věc, tak 
jste hned lidem blíž. Rozumíme si? Zakusíš různý situace, vstřebáváš 
a někam to posuneš, ale všechno netrvá věčně. Musíš myslet na to, komu 
a kam pak ten štafetovej kolík dáš. Pro mě je už tahle smrtná neděle 
symbolickým milníkem starého a nového roku, zajímavá zkušenost to celé 
dění okolo, tyhle věci je dobrý udržovat, a hlavně nechávat ostatním 
příležitost se zapojit. K tomu, aby se ledy pohnuly, k tomu se musejí sejít 
aspoň dva lidi, a když JI zjara vynášíme, ty očička těch dětí, ty úsměvy, ty 
dávají naději, že to tvořivé, někde uvnitř nás, s tím pošahaným světem 
nějak pohne.

Teď už si dovolím literárně přetéct do dalšího mejdla, který taky někdo 
vyplivl někde u společnýho čehosi. Je to už pátý rok, co družíme mladé 
rodičovstvo k uctění jejich vlastních rodů, tím symbolicky zakořeníme 
jejich potomstvo do rodné hroudy. Poezie sama o sobě, příprava 
a organizace nějakej čas taky spolkne, ale s radostným úsilím v tom lze 
najít hlubší smysl. Pohlcuje nás očekávání, že to v budoucnosti přinese 
očekávané plody. Za předchozí čtyři roky je to už přes sto ovocných 
stromů, které jsme do naší krajiny společně s rodiči zasadili a z kterých 
bude mít jednou radost i celá řada volně ž�ících organismů. Ta přidaná 
hodnota z toho jen srší, nechám vás to chvilku vstřebat. 

V následujících řádcích nás přenesu do dalšího výchovně vzdělávacího 
tématu, tzv. jarní trojky, kterou je naše slavná místní (celosvětová a u nás 
také již tradiční) glajchtovací akce Ukliďme si tady po čuňatech, alias 
Ukliďme Smiřice, Holohlavy a snad už brzy i Rodov. Velká čest 
zúčastněným, za těch pět let, to je vám taková nádhera. Není to vůbec 
žádná legrace. Je to upřímný obdiv těm, kterým není nepořádek kolem 
nás lhostejný. Ani ne kvůli estetickému cítění, ale především z principu. Že 
to naše kálení do krajiny přerůstá všechny meze, to si prostě Země 
nezaslouží. Cítím za ty všechny lidi velkou hrdost, a vypíchnu ty nejmladší. 
V kontextu slýchaných KŇŮ, že na takové akce kvůli případnému zranění 
dětí nepatří, nebo že mi prostě nevyšel čas (jsem chrápal), ještě jednou 
zdůrazňuji: „Pro dobrou věc jsou ti, kteří s námi mákli, ti nejlepší a mají 
pochvalu před nastoupenou jednotkou.“ Slibotechny typu „my určitě 
dorazíme“ mají šanci následující jaro.

Snažit se oslovit, zároveň nebát se upozornit. Toť nepostradatelný 
pragmatický aktivizmus, který nepramení ze zášti vůči oslovovaným, 
chcete-li napomínaným osobám. Na mrkvičku pojď, na švist biče vale. 
Když si chcete zvěčnit nějakou tu krásu či zákoutí přírody, kam by se 
nemělo ze zjevných důvodů lézt nebo se tam chodit rozvalovat 
(např. informační tabule nebo výstražná cedulka), případně si tam chcete 
dobít svoje baterky, udělat si další nesmyslný sel�e, zkuste se jednou 
zamyslet. Je to ku prospěchu všech, co se tam v tu chvíli nacházejí? 
Většinou ne! Za zmínku stojí, že nás tento emoční turismus nejvíc 
připravuje o všechny ty křehké krásy. Poslední kousky divočiny mizí právě 
díky naší nesmyslné touze a nevědomé zvědavosti. JE TAM CEDULE, 

Krom úklidu se také zabýváme kulturně vzdělávacím obohacováním.

Vynášení Morany 2024

Letošní zasvěcení rodové aleje mělo švestkovou notu.

Počasí a vodní poměry přesně takový, jaký jsme si na jaře při sázení přáli.

No není to nádhera?



P Á S K A ,  O P L O C E N Í  Č I 

ZNAČKA, TAK TAM NELEZU. Stane se a stává, že tím může př�ít několik 
let úsilí vniveč, a my prostě jenom netušíme proč! Na druhou stranu i ta 
cedule může někoho provokovat, vždyť je ta demokracie, tak si můžu 
dělat co chci. Takhle se dneska likviduje nejcennější příroda. Rozumný lidi 
to chápou, pro ně to je zbytečně popsaný papír. Když něco neničíte, tak to 
jednoduše taky chráníte. A tohle je podstata ochranáře laika. Prostě nikdy 
nevíš, do čeho můžeš šlápnout.

Společenské radovánky ochranáře-praktika (to je následující meta laika) 
jsou nezbytnou kratochvílí, kterou přetíná hradba neodkladných, 
byrokratických a zároveň důležitých úkonů. Ty většinou slíznou 
v hierarchii výše postavení. V lidové mluvě jsou to ti, kteří mají nápady 
a zároveň nezbytnou chuť je realizovat nebo organizovat, i když jsou na tu 
práci sami. Prča začíná v tu chvíli, kdy se musí zvednout zadek, jít jednat, 
konstruktivně argumentovat, psát projekty a odůvodňovat jejich 
společenskou váhu, dokumentovat, hlídat termíny a někdy i konfrontovat. 
Naštěstí jsou tu i dvojky, trojky a další. Když je potřeba, tak se zabere a za 
ten poslední rok udělala naše parta hodně dobré práce. Každý dle svých 
možností, výsledek je každopádně opět znát. Tak to ještě krátce 
proběhneme.

Naše organizace se pravidelně zapojuje do národních spolkových aktivit, 
jako je program Rozvoje pozemkových spolků a program Ochrana 
biodiverzity. V péči našeho akreditovaného pozemkového spolku 
Východní Polabí máme okolo dvaceti hektarů přírodně zajímavých ploch, 
kde zajišťujeme plnohodnotný nebo částečný management, případně se 
podílíme na jeho přípravě. Ten spočívá především v rozvoji a ochraně 
biotopů. Obecně se nejedná jen o údržbu zeleně, ve smyslu podpory 
druhové rozmanitosti a obnovy přirozených funkcí krajiny, zabýváme se 
také ochranou jednotlivých  druhů, často těch deštníkových. Deštníkový 
druh je organismus (živočich nebo rostlina), jehož ochrana nebo případný 
úspěšný návrat do jeho přirozeného prostředí napomáhá dalším 
speci�ckým skupinám rostlin a živočichů, kteří vzájemně sdílejí stejný či 
podobný typ stanoviště. Příkladem je například mozaiková seč travnatých 
porostů, preference konkrétních druhů živných rostlin, jejichž přítomnost 
podpoří obsazení lokality konkrétními vymizelými druhy denních i nočních 
motýlů (sléz přehlížený nebo lesní versus motýl soumračník slézový, 
krvavec toten versus motýl modrásek bahenní, další jarní a letní druhy 
kvetoucích rostlin versus nespočetné druhy opylovačů). Na pozemko-
spolkovou činnost úzce navazuje národní program Ochrana biodiverzity, 
tady je potřeba většího rozhledu a konkrétních vizí. V případě získání 
podpory z jednotlivých programů a jejich okruhů lze získat na svou činnost 
potřebnou �nanční podporu. Ale pozor, rozhodně ne na svůj plat. 

Z poskytnutých prostředků na konkrétní dobrou věc lze hradit třeba 
výzkum, nákup techniky a materiálu, některých služeb a dalších 
nejnutnějších potřeb. Můžeme tak například obnovit či vymodelovat 
novou tůň pro obojživelníky, vyrobit a pověsit budky pro vybrané druhy 
obratlovců (pěvci, sovy, netopýři…) nebo si pořídit potřebné nářadí 
(křovinořez, pilu, hrábě, kancl věci a táák). Velice si ceníme i �nanční 
podpory prostřednictvím dotačního programu pro místní spolky, které 
každoročně vyhlašuje město Smiřice a obec Holohlavy. Naše vize se tak 
lépe naplňují a vytahané ruce ocení zefektivnění práce pomocí dalších 
praktických a technických vymožeností. Komu by se chtělo furt makat 
s kamennou palicí a klackem na šťourání. Pokud chceme výsledky, 
musíme zvolit praktické pomocníky, i za cenu další byrokratické zátěže. 
Podstatná část aktivit leží na bedrech dobrovolnictví a dost často se 
dotuje z fundraisingových aktivit, prostě se vám někde podařej vydělat 
peníze a ty pak nalejete nebo investujete do něčeho trvale udržitelnějšího, 

případně dle vašeho názoru smysluplnějšího. Hlavním zdrojem, který 
potřebujete pro realizaci nějakého záměru, je pouhopouhý čas a s ním 
spojené radostné úsilí a chuť s něčím pohnout, zkusit to jinak. Ten vám 
většinou nikdo nezaplatí, proto si ho musíte předplatit sami. Tady je ta 
ochranařina už trochu jinde, poslání se stává nejvyšším levelem. Páchání 
dobra na nechápajících spoluobčanech nebo vyhledávání kon�iktních 
situací musíte opustit. Pokud z vás někdo ví, o čem dobrovolnictví je, měl 
příležitost a zakusil, tak ví, o čem tady píšu. A nemusí se to týkat jen 
ochranářského tématu. Je dobře, že si lidi najdou čas a pomáhají tam, kde 
v tom vidí smysl, nikdy by to nemělo být z donucení. Kdo to má na háku, to 
je jenom jeho projekt.

Existují ještě další formy, jak nechat další se zapojit. Kolegové z jiných 
družstev využívají i možnosti �remního dobrovolnictví, to nám letos kvůli 
povodním doslova proteklo mezi prsty, dobrovolníci to odmakali jinde. 
Pokusím se v tomto odvětví zabrat následující rok. Vděk patří aktuální 
spolupráci se Skautským institutem, který ochranářům pomáhá 
prostřednictvím Patronátních skupin. Příležitosti oslovit skauty a udělat 
pro zdejší přírodu kus parádní práce, to si nenecháváme již druhým rokem 
ujít. Oddíl Lišek z Hradce Králové je toho názorným příkladem. Mají dobré 
srdce a je s nimi legrace, práce se nebojí, a my se jim pokaždé snažíme 
vytvořit to nejlepší zázemí. Děkujeme.

 

Mezi další kratochvíle patří sezónní sběr lokálního lučního osiva, které pak 
s následnou péčí aplikujeme v místech, kde daná květena vymizela nebo 
prostě neměla příležitost se uchytit. Je milé, když to někdo ocení, když si 
může utrhnout třebas kopretinku, prča už není, když nám tu loučku pro   
svoji vázičku celou pošlape, bohužel se to stává. Kytkám to neublíží, ale 
pak nastupují ti, kteří tu neestetiku kritizují, ale to se pak už nedá nic dělat. 
Ty nejcennější výsledky jsou veřejnosti neznámé nebo opomíjené. 
Smradlavé kousky (mimo jiné mně smrdí i kopretina) nebo vzhledově 
nevábné rostliny nikdo netrhá, nebo ho to ani nenapadne, a ty máme 
v repertoáru také. Mléč bahenní, žluťucha, zábělník, starček nebo úpolín, 
to jen tak nenajdeš. Letos jsme se předzásobili i osivem kdysi běžných 
druhů jako jsou prvosenky, šalvěje, modřence, silenky, krvavce, vičence a 
tak dále a tak dále. Zkoušeli jsme i aplikaci poloparazitického kokrhele 
luštince. Jakmile projdou jednotlivé vzorky semen strati�kací (před 
výsevem je důležité nechat osivo promrznout, aktivuje se tak jeho 
klíčivost), připravíme vytipované plochy a provedeme výsev, v nad-
cházejícím roce bude následovat speciální péče a seč. Vono to půjde.

Další z letošních majstrštyků vypíchnu schválně v komentáři u fotogra�í, 
příliš se rozepisovat znamená tušit, že to stejně někdo do konce nedočte 
a zpravodaj zůstává na co kdyby v rohu na toaletě, samo na čtení. 
I kdybych si vlastně přál, aby byl tento článek vytištěn na recyklátu. 
Křídový papír je pro mne až příliš snobská záležitost, která patří spíš 
encyklopedii. No, horší by to bylo s těma fotkama, jestli by pak nebyly 
rozmazaný, ale to je taky věc názoru. Nakonec, hrdý buď žes.

Přeruším teď nit. Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří nás 
podporují a hezky o nás mluví. Osazenstvu Městského úřadu Smiřice 
a pracovníkům technických služeb, vedoucím představitelům obce 
Holohlavy za podporu i příležitost sledovat jejich veřejné zasedání 
zastupitelstva, hasičům a policistům, oni vědí zač. Těm, co nás nemají 
rádi nebo nás otravujou, těm taky děkuji, bez vás by nebylo příležitosti se 
utvrdit v tom, že máme nakročeno správným směrem. A hlavně, všem 
čtenářům pěstičky do dalšího roku. Držte se.

David Stojan
Český svaz ochránců přírody Smiřice
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Momentky z letošní úklidové akce, to jsme si pošušňali. Nějaká tuna

to byla, nakonec jsme to ukončili malou opejkačkou buřtů na zahradě MŠ.

S péčí o zdejší přírodu pomáhají i holky ze skautského oddílu Lišky Hradec

Králové. Při jarním i podzimním zásahu zde zanechaly nepřehlédnutelný 

podpis a na chvilku si vyzkoušely práci obecních pasáčků. Lišky mají dobré

srdce a pracovité ruce.
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Sbor dobrovolných hasičů Smiřice

Rok nám utekl jako voda. A poohlédneme-li se za ním, tak 
musíme konstatovat, že s tímto živlem jsme se letos zapletli 
více než s jeho protipólem ohněm.
 
Nejdříve ale začneme tím, co nás nejvíce těší – naší hasičskou 
drobotinou. 

Když jsme s malými adepty hasičiny v loňském roce začínali, bylo jich 
devět. Sami jsme popravdě ani moc nedoufali, že jim jejich zápal vydrží, 
čekali jsme, že prvotní zvědavost a nadšení vyprchá. Ale naši malí Soptíci 
vydrželi a v letošním roce se přidali ještě další dva! 

Obrovský dík za to patří jejich vedoucím – Mirce Bačové, Tomáši Motyčkovi 
a Karlu Šustovi, kteří se jim věnují. Učí je základům hasičského umění – 
poznávat topogra�cké značky, stromy, rostliny, stopy zvířat a součásti 
hasičské výzbroje, vázat základní uzly. Děti se už naučily spojovat hadice, 
připojovat je k rozdělovači, nasazovat sací koš.

Náš hasičský potěr mohl poprvé své znalosti prověřit na Hasičském 
pětiboji, který 10. února pořádal DDM Klíč v Jaroměři. Postavili jsme dvě 
družstva – přípravka skončila na 3. místě ze 4 družstev a mladší děti 
skončily na 12. místě ze 13 družstev.

S dětmi se scházíme každou sobotu na hasičárně. Ale jejich činnost není 
jen o učení a praktickém nácviku. V květnu se byly děti podívat na 
profesionální hasiče z Hradce Králové na Dnu otevřených dveří HZS 
Královehradeckého kraje, který se konal na hasičském stadionu. Děti si 
zkusily, jaké to je být velkým hasičem – prošly se třeba v zakouřené 
místnosti s dýchacím přístrojem a termokamerou. Asistovaly také svým 
dospělým kamarádům hasičům při napájení žíznivé parní lokomotivy, pak 
se za odměnu svezly parním vláčkem a navštívily Železniční muzeum 
Výtopna v Jaroměři. Děti jsme také vzali do Dubence, aby nasály 
atmosféru soutěže v požárním útoku. Na začátku listopadu naši malí 
svěřenci fandili opravdovým mistrům hasičského sportu na Combat 
Challenge 2024 v Hradci Králové. Tady měli možnost zachraňovat 
�gurínu, prolézt si překážku nebo přeběhnout po kladině.

Takže pokud ve vašich ratolestech doutná touha vyzkoušet si hasičinu, 
rozhodně ji nehaste, ale zkuste je přivést k nám. 

 

NAŠE ČINNOST
Na tomto místě začínáme zprávu o naší činnosti vždy zprávou z prosince 
roku předchozího, neboť ten se s ohledem na datum vydání Zpravodaje 
už do našeho souhrnu nevejde. 

V prosinci 2023 červený kohout nekokrhal, ale ke slovu se dostal v úvodu 
zmíněný vodní živel, jako by chtěl předurčit povahu činnosti v roce 
následujícím. Závěr loňského roku propršel, na celém území se začaly 
zvedat hladiny vodních toků, řečiště Labe se u nás také povážlivě naplnilo. 
Vánoční svátky pro nás proto byly ve znamení pohotovosti, na první svátek 
vánoční jsme prováděli monitoring Trotinky a Labe a uzávěry cyklostezky 
mezi ČOV Smiřice a obcí Lochenice. Den na to jsme zajišťovali u čističky 
pomocí popruhů borovici, kterou podemlela voda, aby ji neodnesl proud. 

V poslední den roku jsme se zúčastnili tradiční poslední kondiční jízdy, 
kterou již popáté uspořádal SDH Dubenec. V koloně, která urazila 56 km 
přes 15 obcí a 3 města, jelo 58 hasičských vozidel s 308 hasiči a hasičkami 
z celkem 31 sborů dobrovolných hasičů. Video z této akce je ke zhlédnutí 
na kanále Youtube. 

POŽÁRY V ROCE 2024
Hustý dým, který se vznesl do nebe na Velký pátek 29. března po 
13. hodině ze zámeckého areálu, nevěstil nic dobrého. Naštěstí nehořelo 
v žádné z budov. Na jižní straně mezi obytnou budovou a Pektinkou se od 
nedopalku cigarety vzňala suchá tráva a následně i dřevěná bouda, ve 
které byly balíky sena. Požár byl uhašen (zasahovaly 4 jednotky) a my jsme 
pak do nočních hodin prováděli kontrolu požářiště.

Za udírnou na stadionu SK Smiřice začalo 25. května začalo hořet 
uskladněné dřevo, na který stačil jeden vysokotlaký proud. 

Společně s dalšími sedmi jednotkami hasičů jsme 10. srpna zasahovali ve 
�rmě MACH Drůbež, kde začaly hořet piliny. Naštěstí ne zdejším pipkám 
pod nožkami, ale ve skladové hale. Na místě jsme prováděli vyklízecí 
a dohašovací práce společně s HZS HK Pražská. Letošní poslední 
asistence (a doufáme, že u toho také zůstane) byla 12. září ve Vlkově 
u požáru kuchyně v rodinném domku. 

TECHNICKÁ A OSTATNÍ POMOC ANEB VODA, VODA A ZASE 
TA VODA
Co si budeme povídat, ta voda byla ale letos divočina... S prvními následky 
protržení nebeských stavidel jsme se poprali v neděli 2. června 
odpoledne. Na panelovém domě čp. 564 na Govorovce vnikla voda kvůli 
ucpaným střešním odtokům výtahovou šachtou do strojovny v suterénu. 
Jen co jsme odtoky vyčistili, spěchali jsme čerpat vodu ze sklepů na 
náměstí Míru, v ulicích Nádražní a A. Seligera. Kolegové z SDH Lochenice 
pomáhali v mateřince čerpat vodu ze sklepních prostor. 



Další přívalový déšť nás zaměstnal 10. července večer, kdy jsme vyjeli na 
pomoc do Předměřic a Plotišť. V Předměřicích voda z polí zatopila 
komunikaci a ucpala kanalizaci, v Plotištích se vylil potok Melounka, tam 
jsme čerpali vodu ze zahrady. Hned 12. července večer jsme se do 
Lochenic vrátili, voda po dešti stékala z pole a bylo nutné ji usměrnit 
pomocí pytlů s pískem a následně pomoci s úklidem komunikace od 
nánosů bahna.

K čerpání vody ze zatopeného sklepa jsme vyjížděli 7. srpna kolem druhé 
hodiny odpolední do ulice Ohrady. Zasahovali jsme společně s HZS 
Jaroměř.

A další déšť 19. srpna po půlnoci – nejdříve byla hlášena voda v ulici 
Ed. Karla, následně jsme vyjížděli do Lochenic, kde jsme provedli mytí 
vozovky od naneseného bláta. Kolem sedmé hodiny ranní jsme 
odčerpávali vodu z kotelny mateřské školy, po osmé nám byla hlášena 
voda ve výtahové šachtě v Gen. Govorova čp. 570. Následně jsme ještě 
odčerpávali vodu z garáže v ul. Ed. Karla.

Intenzivní deště v polovině září, které po sobě zanechaly spoušť zejména 
na severní Moravě, jsme zde sice pocítili, ale naše výjezdy se omezily na 
čerpání vody ze sklepních prostor v několika ulicích. Během 14. a 15. září 
jsme prováděli monitoring ve městě, kontrolu vodních toků a monitorovali 
jsme stav na uzavřených úsecích cyklostezky mezi Smiřicemi 
a Lochenicemi a Smiřicemi a Černožicemi. V následujících dnech jsme 
uspořádali s městem Smiřice materiální sbírku, která pak 16. září putovala 
do obcí Mikulovice, Hradec-Nová Ves a Česká Ves, které patří k těm 
nejvíce zasaženým povodněmi. Zde je na místě poděkovat všem dárcům, 
kteří do sbírky přispěli a pomohli.  

Technická pomoc ale není jen o vodě dešťové, ale i té, kterou z vodo-
vodního řadu čerpáme do cisterny a následně s ní provádíme mytí vozo-
vek (únor) nebo zalévání zeleně v Rodově (červenec). 

Když už jsme u té zeleně, stromy nám letos také nějaké popadaly (na 
cyklostezce, u mostu přes Labe nebo na silnici mezi Smiřicemi 
a Černožicemi), některé jsme sami pokáceli, například v mateřské škole.
S evakuací cestujících z vlaku jsme pomáhali 5. září ráno, když ranní 
spěšný vlak směřující do Hradce Králové projel ve Smiřicích odjezdové 
návěstidlo. Naštěstí k vjetí do vlakové cesty jiného vlaku nedošlo. Jako 
záloha jsme byli 9. října v areálu jedné z �rem v Cukrovarské ulici, kde 
došlo k pádu muže z vysokozdvižné plošiny.

I tento rok jsme pomáhali městu i místním subjektům při různých 
společenských akcích. V březnu jsme tradičně doprovázeli místní 
ochránce přírody, kteří vynášeli Moranu, v poslední dubnový den jsme 
asistovali u pálení čarodějnic na stadionu. Požární dozor jsme zajišťovali 
na festivalu na náměstí 8. června (International food & music festival 
Smiřice) a při koncertě kapely Protheus na nádvoří zámku (31. srpna). 
Účastnili jsme se tradiční akce Rozloučení s prázdninami 24. srpna na 
Cyklozastávce U Apače. Do sousední Jaroměře za dětmi jsme zajeli 
s Emilkou 28. června k restauraci U Šta�íka, která pořádala akci Hurá 
prázdniny.

SOUTĚŽE
Tradiční soutěž v požárním sportu Memoriál Václava Kubína, která se 
měla uskutečnit v sobotu 1. června, nám zhatil déšť. Ač bylo na louce za 
Dvoranou vše připraveno, provazy vody padající z mraků znemožnily 
konání akce, mokrá tráva skutečně nebyla pro požární sport úplně ideální.

SPOLUPRÁCE S BOGUSZOWEM
Nebyla by to úplná zpráva o činnosti, abychom nezmínili naši spolupráci 
s hasiči z partnerského města Boguszów-Gorce v Polsku. Začátkem 
května jsme jeli za nimi na oslavu Dne hasičů, poslední srpnový víkend 
jsme kolegy z Polska zase přivítali u nás ve Smiřicích. 

CO ZÁVĚREM...
Letošní rok chceme opět zakončit kondiční jízdou v režii SDH Dubenec. 
Co bude v příštím roce, je ve hvězdách. Svůj osud má ale každý z nás ve 
svých rukou – větru, dešti sice neporučíme, ale ohni můžeme v mnoha 
případech předcházet, stačí zdravý rozum a dodržování bezpečnostních 
předpisů.

Bylo by moc fajn, kdybychom se s vámi v následujícím roce setkávali 
v těch příjemnějších situacích, při společenských akcích, soutěžích. My 
vám přejeme příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku zdraví, 
štěstí a pohodu.

Vaše SDH Smiřice
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Diamant – profesionální služby pro náhradní rodiče

Naše organizace působící i na území Smiřic poskytuje 
své služby již 9 let.
 
I ve Vašem okolí ž�í lidé, kteří se rozhodli, že poskytnou domov dětem, 
které mají těžší osud, než většina z nás – nemohou vyrůstat se svými 
rodiči. Ti se o ně buď nemohou, nebo nechtějí starat. Desítky let bylo 
v naší zemi normální, že tyto děti musely trávit dětství za zdmi ústavů. 
Časy se, naštěstí, mění a v posledních přibližně deseti letech se daří 
nacházet pro stále více opuštěných dětí náhradní pěstounské rodiny. 
Diamant byl založen a existuje proto, aby pomáhal pěstounům v jejich 
každodenní záslužné práci. Péče o děti, které prožily trauma ztráty 
nejbližších lidí - rodičů, totiž není ani trochu snadná. Společnost se 
často domnívá, že je to stejné, jako starat se o děti vlastní, ale není to 
tak. Děti, které byly zklamány vlastními rodiči, totiž těžko věří tomu, že 
jim totéž neprovedou i ostatní lidé. Jejich důvěra ve svět je zlomená a 
potýkají se proto s mnoha těžkostmi v různých oblastech – školkou 
a školou počínaje a vztahy s vrstevníky konče. Pěstounští rodiče 
pomáhají svou každodenní péčí a láskou těmto dětem znovu uvěřit, že 
svět je dobré místo a lidé v něm nejsou jenom zlí. 

Pěstouni pomáhají dětem * Diamant pomáhá pěstounům. 

Děkujeme městu Smiřice za �nanční příspěvek, který umožňuje rea-
lizaci našich služeb i v roce 2024.

Zajímá-li Vás téma náhradního rodičovství, neváhejte nás kontaktovat 
prostřednictvím našich webových stránek www.dia-mant.cz nebo 
telefonicky na čísle 733 644 060.

Bc. Tereza Kocurová
předsedkyně organizace
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Vychází 2x ročně (v červnu a v prosinci). Cena 1 výtisku 50 Kč. Náklad tohoto čísla 250 ks. Ve Smiřicích a Holohlavech předplatitelům donáška až do domu.

Prodej: Smiřická tra�ka – Zemanova ul., MěÚ Smiřice – podatelna a Městské informační centrum Smiřice.

Uzávěrka příspěvků pro číslo Zpravodaje 1/2025 – 16. 5. 2025. Redakční rada se neztotožňuje s obsahem uveřejněných článků. Tiskové chyby vyhrazeny.

Jedna z nejzajímavějších smiřických lokalit, kterou si příroda bere zpět a dělá si to tady v rámci možností po 

svém – pomalu zarůstající bývalé odkalovací nádrže Gigantu vedle pískovny Cemex.

Významný krajinný prvek se v Biocentru Obora rozkládá v jeho ekologické části, není určen k rekreaci a pohyb 

osob je zde upraven návštěvním řádem. Důvodem ochrany je výskyt chráněných druhů rostlin a živočichů.


